Дело №1-49/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 марта 2024 года г. Воронеж 

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего судьи Воищевой Ю. И., 

при секретаре Павловой Е. С.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора г. Воронежа Кузнецова Е. И., помощников прокурора Коминтерновского района г. Воронежа Андреева А. Р., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Тропынина Е. Ю., действующего на основании удостоверения №2939 и ордера №10102 от 17. 05. 2023, 

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Муравьева С. С., действующего на основании удостоверения №2720 и ордера №1450 от 17. 05. 2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, официально не трудоустроенного, не состоящего в браке, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, копию обвинительного заключения получившего 10. 05. 2023, под стражей с учетом задержания с 21. 07. 2022, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего высшее образование, официально не трудоустроенного, состоящего в браке, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, копию обвинительного заключения получившего 10. 05. 2023, под стражей с учетом задержания с 21. 07. 2022, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимые ФИО2 и ФИО3 (каждый в отдельности) совершили особо тяжкие преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО2, заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений – незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, примерно в июле 2021, более точное время в ходе следствия не установлено, вступил в преступный сговор с ФИО3, а также посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с не установленным следствием лицом (далее – неустановленный соучастник), на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), заинтересованным лицам, достигнув с соучастниками договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту психотропного вещества в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, не установленный следствием соучастник согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера»), имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения психотропных веществ, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, и наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), а именно: при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанное психотропное вещество и наркотическое средство, расфасовывал для удобства сбыта в свертки, которое впоследствии передавал ФИО2 и ФИО3 через тайники-закладки на территории г. Воронеж и Воронежской области, координаты которых сообщал посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WickrMe», с целью последующего незаконного сбыта. Он же совместно с ФИО2 и ФИО3 незаконно сбывал вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), получая от ФИО2 и ФИО3 адреса тайных мест хранения указанного вещества, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлял их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за психотропное вещество и наркотическое вещество.

В свою очередь, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения психотропных и наркотических веществ, выполняя отведенную ему в составе группы роль «раскладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в расфасованном виде из тайников, расположенных на территории г. Воронеж и Воронежской области, которое незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе, а также по месту своей регистрации и фактического проживания в кв. №95 д. №233 «а» по 

<

адрес>, после чего незаконно сбывал путем помещения совместно с ФИО3 в тайные места хранения на территории г. Воронеж и Воронежской области, отправляя адреса их нахождения посредством мобильного телефона Самсунг «Galaxy А12» IMEI (№), IMEI (№), используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WickrMe» вышеуказанному не установленному следствием лицу.

В свою очередь, ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения психотропных веществ и наркотических веществ, выполняя отведенную ему в составе группы роль «раскладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в расфасованном виде из тайников, расположенных на территории г. Воронеж и Воронежской области, которое незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе, а также по месту регистрации и фактического проживания ФИО2 в кв. №95 д. №233 «а» по 

<

адрес>, после чего незаконно сбывал путем помещения совместно с ФИО2 в тайные места хранения на территории г. Воронеж и Воронежской области, отправляя адреса их нахождения посредством мобильного телефона Самсунг «Galaxy А12» IMEI (№), IMEI (№) используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WickrMe» вышеуказанному не установленному следствием лицу.

Настоящая схема позволяла ФИО2, ФИО3 и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта психотропных и наркотических веществ и отслеживать поступление денежных средств за психотропные и наркотические вещества. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе преступной группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО2 и ФИО3, при не установленных следствием обстоятельствах, в не установленное следствием время, но не позднее 18.35 час. 18. 03. 2022, более точное время в ходе следствия не установлено, приобрел вещество массой не менее 0,95 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в значительном размере, расфасовав для удобства сбыта в полимерный пакет, которое при неустановленных обстоятельствах поместил в тайник у основания произрастающего дерева в лесном массиве микрорайона Репное г. Воронежа, имеющего географические координаты 51.697151, 39.308623, о местонахождении которого сообщил ФИО2 и ФИО3 посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WickrMe». 

Исполняя отведенную в преступной группе роль «раскладчиков», ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с неустановленным соучастником, получив через вышеуказанный тайник при неустановленных обстоятельствах, но не позднее примерно 18.35 час. 18. 03. 2022, более точное время в ходе следствия не установлено, вещество массой 0,95 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере, в расфасованном виде, стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, полученных от неустановленного соучастника, и исполняя отведенную в составе преступной группы роль «раскладчиков» ФИО2 и ФИО3 доставили вещество массой 0,95 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере, в расфасованном виде, к д. №35 по ул. Торпедо г. Воронеж, где 18. 03. 2022 примерно в 18.40 час., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласовано с неустановленным соучастником, ФИО2 поместил указанное количество психотропного вещества, в тайник - у основания произрастающего дерева на расстоянии примерно 20 метров в северо-восточном направлении от подъезда №1 

<

...> имеющего географические координаты 51.678786, 39.153421, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе преступной группы роль «раскладчика», ФИО2 сфотографировал на мобильный телефон оборудованный тайник, после чего передал данные фотографии и сообщил неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе преступной группы роль «оператора» («диспетчера») адрес нахождения данного тайника посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом, ФИО3, находясь в месте совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения. 

Однако преступление ФИО2, ФИО3 и неустановленным лицом не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вещество массой 0,95 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, 19. 03. 2022 в период с 11.20 час. по 11.45 час. в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного у основания произрастающего дерева напротив подъезда №1 

<

...>. 

Согласно справке об исследовании №378 от 20. 03. 2022 и заключению эксперта №1635 от 12. 04. 2022 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество массой 0,95 граммов содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01. 10. 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество массой 0,95 граммов содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, относится к значительному размеру для данного вида психотропного вещества, включенного в Перечень психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30. 06. 1998, и отнесенного к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Кроме того, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе преступной группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО2 и ФИО3, при неустановленных следствием обстоятельствах в не установленное следствием время, примерно 20. 03. 2022, более точное время в ходе следствия не установлено, приобрел вещество массой не менее 0,96 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере, расфасовав для удобства сбыта в полимерный пакет, которое при неустановленных обстоятельствах поместил в тайник, расположенный на расстоянии примерно 50 метров в юго-западном направлении от подъезда №1 у д. №233/24 по ул. 9 Января г. Воронежа, имеющего географические координаты 51.678062, 39.124897, о местонахождении которого сообщил ФИО2 и ФИО3 посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WickrMe». 

Исполняя отведенную в преступной группе роль «раскладчиков», ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с неустановленным соучастником, получив через вышеуказанный тайник при неустановленных обстоятельствах 20. 03. 2022, более точное время в ходе следствия не установлено, вещество массой не менее 0,96 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере в расфасованном виде, доставили по месту регистрации и фактического проживания ФИО2 в кв. №95 д. №233 «а» по 

<

адрес>, где стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, полученных от неустановленного соучастника, и исполняя отведенную в составе преступной группы роль «раскладчиков» ФИО2 и ФИО3 доставили вещество массой 0,96 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере в расфасованном виде к д. №50 по ул. Киевская г. Воронежа, где 29. 03. 2022 примерно в 13.30 час., более точное время в ходе следствия не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласованно с неустановленным соучастником, ФИО2 поместил указанное количество психотропного вещества в тайник - у основания забора на расстоянии примерно 15 метров слева от 

<

...> по географическим координатам (51.700206, 39.162677), с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе преступной группы роль «раскладчика», ФИО2 сфотографировал на мобильный телефон оборудованный тайник, после чего передал данные фотографии и сообщил неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе преступной группы роль «оператора» («диспетчера») адрес нахождения данного тайника посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом, ФИО3, находясь в месте совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения.

Далее, 29. 03. 2022 примерно в 18.10 час. неустановленный соучастник, выполняющий отведенную ему в составе преступной группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО2 и ФИО3, сообщил адрес нахождения данного тайника посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Свидетель №3 после оплаты последним денежных средств за психотропное вещество.

Тем самым, ФИО2, ФИО3 и неустановленный соучастник выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества массой 0,96 граммов, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере. 

29. 03. 2022 примерно в 18.40 час. Свидетель №3 извлек вещество массой 0,96 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, которое 29. 03. 2022 в период с 19.10 час. по 19.30 час. в ходе осмотра места происшествия с участием Свидетель №3 участка местности, расположенного у основания забора на расстоянии примерно 15 метров слева 

<

...> по географическим координатам (51.700206, 39.162677), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании №418 от 30. 03. 2022 и заключению эксперта №1596 от 12. 04. 2022, №22 от 11. 01. 2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество массой 0,96 граммов содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01. 10. 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество массой 0,96 граммов содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, относится к значительному размеру для данного вида психотропного вещества, включенного в Перечень психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30. 06. 1998, и отнесенного к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Кроме того, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе преступной группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО2 и ФИО3, при не установленных следствием обстоятельствах, в не установленное следствием время, но не позднее 13.15 час. 28. 04. 2022, более точное время в ходе следствия не установлено, приобрел вещество общей массой не менее 2,06 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, расфасовав для удобства сбыта в полимерные пакеты, которое при неустановленных обстоятельствах поместил в неустановленный тайник, о местонахождении которого сообщил ФИО2 и ФИО3 посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WickrMe». 

Исполняя отведенную в преступной группе роль «раскладчиков», ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с неустановленным соучастником, получив через вышеуказанный неустановленный тайник при неустановленных обстоятельствах, но не позднее примерно 13.15 час. 28. 04. 2022, более точное время в ходе следствия не установлено, вещество массой не менее 2,06 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в расфасованном виде, стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученных от неустановленного соучастника, и исполняя отведенную в составе преступной группы роль «раскладчиков» ФИО2 и ФИО3 доставили часть вещества массой 1,08 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в расфасованном виде на участок местности автодороги 20К-В46-0 «

<

адрес>», где 28. 04. 2022 примерно в 16.30 час., более точное время в ходе следствия не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласованно с неустановленным соучастником, ФИО3 поместил указанное количество наркотического средства в тайник - на обочине автодороги 20К-В46-0 «

<

адрес>», по географическим координатам (51,682523, 38,969343), с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученных от неустановленного соучастника, и исполняя отведенную в составе преступной группы роль «раскладчиков» ФИО2 и ФИО3 доставили оставшуюся часть вещества массой 0,98 граммов, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в расфасованном виде на участок местности между д. № 38 и 

<

...> где 28. 04. 2022 примерно в 18.25 час., более точное время в ходе следствия не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласованно с неустановленным соучастником, ФИО3 поместил указанное количество наркотического средства, в тайник - у основания произрастающего дерева на участке местности между д. №38 и д. №85 по ул. Жигулевская г. Воронежа по географическим координатам (51,6733461, 39,1477156), с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе преступной группы роль «раскладчика», ФИО3 сфотографировал на мобильный телефон оборудованные тайники, после чего передал данные фотографии и сообщил неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе преступной группы роль «оператора» («диспетчера»), адреса нахождения данных тайников посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом, ФИО2, находясь в местах совершения преступлений, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения. 

Однако преступление ФИО2, ФИО3 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- 28. 04. 2022 в период с 20.20 час. по 20.50 час. в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на обочине автодороги 20К-В46-0 «с. Латное - г. Семилуки» по географическим координатам (51,682523, 38,969343), вещество массой 1,08 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции; 

- 29. 04. 2022 в период с 21.25 час. до 21.50 час. в ходе личного досмотра Свидетель №2 в здании ОП №5 УМВД России по г. Воронежу по адресу: г. Воронеж, ул. Писателя Маршака, д. №6«а», вещество массой 0,98 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта №1975/1976 от 05. 05. 2022 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество массой 1,08 граммов содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно справке об исследовании №562 от 30. 04. 2022 и заключению эксперта №2160 от 26. 05. 2022 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество массой 0,98 граммов содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01. 10. 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, общей массой 2,06 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30. 06. 1998, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Кроме того, ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая Интернет) группой лиц по предварительному сговору в значительном и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, примерно в июле 2021, более точное время в ходе следствия не установлено, посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор с не установленным следствием лицом (далее – неустановленный соучастник), на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, заинтересованным лицам, достигнув с соучастниками договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту психотропных веществ в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера»), имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения психотропных веществ, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, а именно: при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанное психотропное вещество, расфасовывал для удобства сбыта в свертки, которое впоследствии передавал ФИО2 через тайники-закладки на территории г. Воронеж и Воронежской области, координаты которых сообщал посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WickrMe», с целью последующего незаконного сбыта. Он же, совместно с ФИО2 незаконно сбывал вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, получая от ФИО2 адреса тайных мест хранения указанного вещества, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставлял их наркозависимым лицам после оплаты последними денежных средств за психотропное вещество.

В свою очередь, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения психотропных веществ, выполняя отведенную ему в составе группы роль «раскладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин в расфасованном виде из тайников, расположенных на территории г. Воронеж и Воронежской области, которое незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе, а также по месту своей регистрации и фактического проживания в кв. №95 д. №233 «а» по 

<

адрес>, после чего незаконно сбывал путем помещения в тайные места хранения на территории г. Воронеж и Воронежской области, отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WickrMe» вышеуказанному неустановленному следствием лицу.

Настоящая схема позволяла ФИО2 и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта психотропных веществ и отслеживать поступление денежных средств за психотропные вещества. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, не установленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе преступной группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО2, при не установленных следствием обстоятельствах в неустановленное следствием время, но не позднее 13. 07. 2022, более точное время в ходе следствия не установлено, приобрел вещество массой не менее 0,45 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере, расфасовав для удобства сбыта в полимерный пакет, которое при неустановленных обстоятельствах поместил в тайник в лесном массиве, имеющий географические координаты 51.710166, 39.317383 на расстоянии примерно в 50 метров в южном направлении от дома №2 по ул. Тюльпанная г. Воронеж, о местонахождении которого сообщил ФИО2 посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WickrMe». 

Исполняя отведенную в преступной группе роль «раскладчика», ФИО2, действуя согласованно с неустановленным соучастником, получив через вышеуказанный тайник при неустановленных обстоятельствах 13. 07. 2022, более точное время в ходе следствия не установлено, вещество массой не менее 0,45 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере, в расфасованном виде, доставил по месту своей регистрации и фактического проживания в кв. №95 д. №233 «а» по 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, полученных от неустановленного соучастника, и исполняя отведенную в составе преступной группы роль «раскладчика», ФИО2 доставил вещество массой 0,45 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере, в расфасованном виде к д. №233/24 по ул. 9 Января г. Воронежа, где 15. 07. 2022 примерно в 15.35 час., более точное время в ходе следствия не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласованно с неустановленным соучастником, ФИО2 поместил указанное количество психотропного вещества в тайник - у основания забора в 15 метрах от торца д. 233/24 по ул. 9 Января г. Воронежа, по географическим координатам (51,677992, 39,124657), с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе преступной группы роль «раскладчика», ФИО2, сфотографировал на мобильный телефон оборудованный тайник, после чего передал данные фотографии и сообщил неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе преступной группы роль «оператора» («диспетчера»), адрес нахождения данного тайника посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Далее, 15. 07. 2022, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленный соучастник, выполняющий отведенную ему в составе преступной группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО2, сообщил адрес нахождения данного тайника посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Свидетель №4 после оплаты последним денежных средств за психотропное вещество.

Тем самым, ФИО2 выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества массой 0,45 граммов, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере. 

15. 07. 2022 в период с 20.40 час. по 21.05 час. в ходе личного досмотра Свидетель №4 в здании ОП №5 УМВД России по г. Воронежу по адресу: г. Воронеж, ул. Писателя Маршака, д. №6«а», вещество массой 0,45 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере, было изъято сотрудниками. 

Согласно справке об исследовании №888 от 16. 07. 2022 и заключению эксперта №3324 от 09. 08. 2022, №511 от 15. 02. 2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество массой 0,45 граммов содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01. 10. 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество массой 0,45 граммов содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, относится к значительному размеру для данного вида психотропных веществ, включенного в Перечень психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30. 06. 1998, и отнесенных к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Кроме того, ФИО2, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение преступления - незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при не установленных следствием обстоятельствах получил вещество массой 10,21 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном состоянии, в значительном размере, которое доставил по месту регистрации и фактического проживания по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, стал незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления вещество массой 10,21 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном состоянии в значительном размере по месту регистрации и фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, с момента получения до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции, то есть до 13.20 час. 21. 07. 2022. 

21. 07. 2022 в период с 11.18 час. по 13.20 час. в ходе обыска в жилище по месту регистрации и фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, вещество массой 10,21 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном состоянии, в значительном размере было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта №3195 от 01. 08. 2022 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное вещество массой 10,21 граммов содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном состоянии. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01. 10. 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанное количество вещества массой 10,21 граммов, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном состоянии, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30. 06. 1998, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Кроме того, ФИО3 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО3, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при не установленных следствием обстоятельствах, получил вещество общей массой 1,47 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, которое поместил в бардачок – емкость, встроенную в панель приборов со стороны пассажира, предназначенную для хранения документов, инструкций, инструментов, других мелких вещей, расположенную в автомобиле марки «Hyndai Solaris», регистрационный знак 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО3 

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, стал незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления вещество общей массой 1,47 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере, в вышеуказанном бардачке – емкости автомобиля марки «Hyndai Solaris» регистрационный знак 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО3, с момента получения до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции, то есть до 22.20 час. 20. 06. 2022. 

20. 07. 2022 в период с 22.05 час. по 22.20 час. в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «Hyndai Solaris», регистрационный знак 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО3, припаркованного у дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа, вещество общей массой 1,47 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании №901 от 25. 07. 2022 и заключению эксперта №1246 от 20. 03. 2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное вещество общей массой 1,47 граммов содержащий в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01. 10. 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество вещества общей массой 1,47 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30. 06. 1998, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 (каждого в отдельности) в совершении преступлений подтверждается:

показаниями ФИО2 в ходе предварительного следствия, в том числе, в ходе проверки его показаний на месте (т. 5 л. 

<

...> 101-104, 31-37, 38-48), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, он действительно общался с ФИО3 посредством мобильной связи по поводу совместного реализации наркотиков путем помещения в тайники-закладки, о чем и ведется речь в представленных ему фонограммах. С диспетчером общался только он, за оптовыми закладками ездили вместе с ФИО3 Оптовые партии наркотиков всегда были расфасованы по свёрткам, сами они наркотики не фасовали. Закладку по адресу: 

<

...> он сделал один. ФИО3 про это не знал и участия не принимал. Изъятую в ходе обыска марихуану он хранил для личного употребления. Примерно в 2020 году он увидел объявление о возможности устройства сбытчиком наркотических средств бесконтактным способом («закладчиком») за денежное вознаграждение от Интернет-магазина «ВТК». Так как он находился в трудной жизненной ситуации и были нужны деньги, он согласился работать «закладчиком» и сбывать наркотики через тайники. Примерно зимой 2020 года он стал сбывать наркотики от нелегального магазина «ВТК». За один оборудованный тайник он получал вознаграждение в сумме 500 рублей. В начале 2017 года он познакомился с ФИО3, после чего они начали поддерживать дружеские отношения. Примерно в июле 2021 года он предложил ФИО3 сбывать наркотические средства совместно. Они договорились делать закладки преимущественно вместе, но иногда он давал ФИО3 несколько штук, и тот отдельно оборудовал тайники по пути к себе домой в микрорайон Подгорное г. Воронежа. Также иногда он просил ФИО3 получать «оптовые» партии наркотиков через тайники и затем доставлять ему, когда у него была неисправна машина. Сведения о тайниках с наркотиками, которые они делали с ФИО3, он сам отправлял администратору Интернет-магазина «ВТК». ФИО3 согласился, и они стали сбывать наркотики вышеуказанным способом. Обычно оптовые партии наркотических средств, которые они забирали, уже были расфасованы массами от 0,5 до 1 грамма, обернуты в изоленту белого цвета и находились на выезде из г. Воронеж в сторону г. Москва. Тайники с розничными партиями наркотических средств он с ФИО3 всегда оборудовали в бумажных салфетках, смятых пачках из-под сигарет, в Советском и Коминтерновском районах г. Воронеж, а иногда в Семилукском районе Воронежской области. Примерно 18. 03. 2022 он получил от администратора интернет-магазина «ВТК» сведения об «оптовой» партии с наркотическим средством амфетамин, которая находилась в черной изоленте в земле у основания дерева в лесном массиве микрорайона Репное г. Воронеж. В тот же день он с ФИО3 на автомобиле марки «Hyndai Solaris», г.р.з. (№) регион, поехали в Советский район г. Воронеж, где они оборудовали примерно 5 тайников с наркотическим средством амфетамин от Интернет-магазина «ВТК», один из которых он поместил у основания дерева напротив подъезда №1 дома №35 по ул. Торпедо г. Воронеж, находясь на переднем пассажирском сиденье. Примерно 20. 03. 2022 администратор Интернет-магазина «ВТК» в приложении «WickrMe» направил ему сведения об оптовой партии наркотического средства амфетамин недалеко от дома №233/24 по ул. 9 Января г. Воронежа. Он забрал указанную оптовую партию, в которой находилось примерно 20 расфасованных свертков с наркотическим средством амфетамин и хранил у себя дома по адресу проживания и периодически по несколько штук в день оборудовал тайники с наркотиками как один, так и совместно с ФИО3 Так, 29. 03. 2022 он вместе с ФИО3 на арендованном автомобиле марки «Hyndai Solaris», г.р.з. Н120АМ 136 регион, поехали оборудовать тайники на территории г. Воронеж. Примерно в 13.30 час. он, находясь за рулем указанного автомобиля, а ФИО3 на переднем пассажирском сидении, подъехали к куче снега, находящейся у забора дома №50 по ул. Киевская г. Воронежа, где он бросил в снег сверток с амфетамином, обернутый в изоленту белого цвета и в бумажную салфетку. После этого он осуществил съемку на мобильный телефон, и они поехали дальше делать «закладки» с наркотиками. В апреле 2022 года интернет-площадку «Hydra» заблокировали и все интернет-магазины по продаже наркотиков переместились на схожую интернет-площадку «Mega». По аналогичной, вышеописанной схеме, 28. 04. 2022 он получил оптовую партию наркотиков от интернет-магазина «ВТК», после чего совместно с К-вым также поехали оборудовать тайники с наркотиками. В тот день он ездил на своем автомобиле, указанном выше, а ФИО3 был в качестве пассажира. На автодороге 20К-В46-0 «с. Латное – г. Семилуки», в траве у одиноко растущего цветущего растения, в смятой пачке из-под сигарет желтого цвета ФИО3 оборудовал тайник с наркотическим средством, после чего осуществил фотосъемку указанного места, и они поехали дальше в г. Воронеж, где ул. Жигулевская, у одного из деревьев, растущих между домами №38 и №85 ФИО3 также оборудовал тайник с наркотиком и осуществил фотосъемку указанного места. После этого они оборудовали еще несколько тайников, места которых он уже точно не помнит, и разъехались по домам. Примерно в конце июня 2022 на интернет-площадке «Mega» он решил устроиться в интернет-магазин «Mac Burger» закладчиком наркотических средств, так как в интернет-магазине «ВТК» была нестабильная работа. Обговорив все условия работы с администратором указанного магазина, он внес залог в указанный магазин в сумме 5000 рублей. После этого ему от администратора пришел адрес с оптовой партией наркотиков, которую он получил на территории г. Воронеж, расфасовал на несколько свертков, обернул в изоленту черного цвета, а сверху в бумажные салфетки и сделал тайники с закладками. За один оборудованный тайник он получал вознаграждение в сумме 500 рублей. Таким образом, от интернет-магазина «Mac Burger» он получил примерно 3-4 оптовых партии наркотиков. 13. 07. 2022 от администратора интернет-магазина «Mac Burger» ему пришел адрес очередной оптовой партии наркотиков, которая находилась в лесном массиве ул. Землячки г. Воронежа. На своем автомобиле в этот же день он поехал и забрал указанную оптовую партию наркотиков и по приезду домой расфасовал её, разделив на разовые дозы, весом по 0,5 грамма каждый сверток, обернув в изоленту черного цвета. Примерно 15. 07. 2022 он решил поехать на своей машине и оборудовать тайники с закладками наркотиков и в общей сложности сделал примерно 8 тайников, один из которых находился у зеленого забора торца дома №233/24 по ул. 9 Января г. Воронежа в бумажной салфетке. После этого отправил отчет о проделанной работе администратору интернет-магазина «Mac Burger» и получил за это деньги на свой аккаунт интернет-площадки «Mega». 20. 07. 2022 во второй половине дня он приехал на своем автомобиле к знакомому Свидетель №1, который проживает в общежитии по адресу: 

<

адрес>. Свой автомобиль он припарковал у вышеуказанного адреса, а затем проследовал к Свидетель №1 домой. Немного позже к (ФИО)8 также приехал ФИО3. Он, Свидетель №1 и ФИО3 посидели, пообщались, после чего вышли из дома примерно в 18.30 час. и направились к своим автомобилям, где к ним подошли четверо мужчин в гражданской одежде, двое из которых представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, двух других мужчин представили понятыми. После чего сотрудники попросили представиться его, Свидетель №1 и ФИО3 Он представился как ФИО2, остальные также представились своими именами. После чего сотрудники полиции сообщили, что у них есть основания полагать, что ФИО3 и он могут хранить при себе, а также в их автомобилях предметы и вещества, свободный гражданский оборот которых запрещен. Затем сотрудники полиции пригласили Свидетель №1 проследовать в здание УНК ГУ МВД России по Воронежской области для дачи объяснений, а его и 2 понятых один из сотрудников попросил пройти в служебный автомобиль «Лада Веста», который находился рядом с домом №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа для проведения личного досмотра, на что он согласился. Также один из сотрудников полиции вместе с ФИО3 остались стоять неподалеку на улице. Далее они вчетвером проследовали в служебный автомобиль. Сотрудник полиции занял место на переднем сидении, он на заднем пассажирском сидении, а двое понятых расположились по обе стороны от него также на заднем пассажирском сидении. Когда все разместились в служебном автомобиле, сотрудник пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр, разъяснил всем права и обязанности и предложил ему добровольно выдать наркотические средства, иные предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте. На предложение сотрудника полиции он сообщил, что наркотических средств не имеет. Далее был начат его личный досмотр, в ходе которого был изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy A12» в корпусе черного цвета, который был упакован в пакет №1 и опечатан биркой с оттиском печати ГУ МВД России по Воронежской области «Для пакетов №13». Также у него была изъята банковская карта (№) ПАО «Московский индустриальный банк». После того как были составлены протоколы и все участвующие лица расписались в них, сотрудник полиции пояснил, что необходимо проследовать к автомобилю марки «Hyndai Solaris», г.р.з. (№) регион, припаркованному у дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа, с целью проведения досмотра, он согласился. На предложение сотрудника полиции открыть автомобиль он ответил согласием и открыл ключом. В ходе досмотра его автомобиля ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По итогам досмотра автомобиля сотрудник полиции составил соответствующие протоколы, с которыми лично ознакомились все участники досмотра и поставили свои подписи. Замечания отсутствовали. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых приступили к личному досмотру ФИО3 в том же служебном автомобиле, где досматривали его. Указанный служебный автомобиль никуда с момента его личного досмотра не перемещался. После этого он был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Воронежской области, где он был опрошен обо всех вышеуказанных обстоятельствах. В ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал участки местности, расположенные: географические координаты 51.697151, 39.308623, на расстоянии 269 метров в северо-восточном направлении от остановки общественного транспорта «Поворот на микрорайон Репное» г. Воронежа, где 18. 03. 2022 получил оптовую партию с психотропным веществом; географические координаты 51.678786, 39.153421 на расстоянии 20 метров в северо-восточном направлении от подъезда №1 дома №35 по ул. Торпедо г. Воронежа, где 18. 03. 2022 он совместно с ФИО3 у основания произрастающего дерева оборудовал тайник с психотропным веществом;

показаниями ФИО3 в ходе предварительного следствия (т. 6 л. 

<

...> 63-66, 16-21, 22-28), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, он и ФИО2 по указанию неустановленного лица, являющегося диспетчером, которое координировало их деятельность, занимались незаконным сбытом наркотиков, путем помещения в тайники закладки, помещали свертки с наркотиками в тайники, которое далее фотографировали и отправляли их координаты посредством мессенджера «WickrMe» в сети «Интернет» с помощью сотового телефона. 14. 01. 2023 он совместно с защитником прослушал запись фонограммы его телефонных переговоров, данные телефонные переговоры он вёл со своими знакомыми и друзьями насчёт совместного употребления наркотических средств, в том числе, с ФИО2 Обнаруженные в ходе досмотра его автомобиля «Хендай Солярис» наркотические средства он хранил для личного употребления, сбывать их не собирался, где приобрёл их, в настоящий момент не помнит. Примерно с 2014 года и до настоящего времени он употреблял наркотическое средство марихуана путем курения, а также периодически употреблял психотропное вещество амфетамин, которые приобретал для личного употребления через «закладки» на интернет площадке «Hydra» в магазинах по продаже наркотиков «KingsGarden» и «Maсburger». Примерно 5 лет назад в общей компании он познакомился с ФИО2, примерно год назад они стали больше общаться и в ходе одной из бесед он узнал, что ФИО2 работает «закладчиком» наркотических средств от интернет-магазина по продаже наркотиков «ВТК» на территории г. Воронеж и получает за «одну закладку» около 500 рублей. Несколько раз он возил ФИО2 на своем автомобиле марки «Hyndai Solaris», г.р.з. (№) регион, в разные районы г. Воронеж и Воронежской области, где ФИО2 оборудовал «закладки» с наркотическими средствами, после чего фотографировал данные места на свой мобильный телефон. Несколько раз он совместно с ФИО2 оборудовал «закладки» с наркотическими средствами, а также фотографировал их на свой мобильный телефон «Samsung Galaxy A12». Оптовые партии с наркотиками ФИО2 получал по указанию неустановленного лица c никнеймом «James53» в интернет мессенджере «WicrMe», в основном это было в лесополосах Воронежской области. Примерно 18. 03. 2022 ФИО2 получил сведения об «оптовой» партии с амфетамином, которая находилась в черной изоленте в земле у основания дерева в лесном массиве микрорайона Репное г. Воронеж. В тот же день они на автомобиле марки «Hyndai Solaris», г.р.з. (№) регион, поехали в Советский район г. Воронеж, где оборудовали несколько тайников с амфетамином от Интернет-магазина «ВТК», один из которых ФИО2 поместил у основания дерева напротив подъезда №1 дома №35 по ул. Торпедо г. Воронежа, находясь на переднем пассажирском сидении. 29. 03. 2022 он с ФИО2 на автомобиле марки «Hyndai Solaris», г.р.з. (№) (№) регион, поехали оборудовать тайники на территории Коминтерновского и Северного районов г. Воронеж. Примерно в обеденное время он и ФИО2 подъехали к куче снега, находящейся у забора дома №50 по ул. Киевская г. Воронеж, где ФИО2 бросил в снег сверток с амфетамином, обернутый в изоленту белого цвета и в бумажную салфетку. После этого ФИО2 осуществил съемку на свой мобильный телефон, и они поехали дальше делать «закладки» с наркотиками. 28. 04. 2022 ФИО2 получил оптовую партию наркотиков от интернет-магазина «ВТК», после чего они поехали оборудовать тайники с наркотиками на автомобиле. Далее они поехали на ул. Жигулевская, у одного из деревьев, растущих между домами №38 и №85, он также оборудовал тайник с наркотиком. После этого они оборудовали еще несколько тайников и разъехались по домам. 20. 07. 2022 во второй половине дня он приехал на своем автомобиле к знакомому Свидетель №1, который проживает в общежитии по адресу: 

<

адрес>. Свой автомобиль он припарковал у вышеуказанного адреса, затем проследовал к Свидетель №1 домой, где уже находился ФИО2 Далее он, Свидетель №1 и ФИО2 посидели, пообщались, после чего вышли из дома примерно в 18.30 час. и направились к своим автомобилям, где к ним подошли четверо мужчин в гражданской одежде, двое из которых представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, двух других мужчин представили понятыми, после чего попросили всех представиться. Он представился как ФИО3, остальные так же представились. После чего сотрудники полиции сообщили, что у них есть основания полагать, что ФИО2 и он могут хранить при себе, а также в их автомобилях предметы и вещества, свободный гражданский оборот которых запрещен. Затем один из сотрудников попросил ФИО2 и двух понятых пройти в служебный автомобиль марки «Лада Веста», который находился рядом с домом №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа для проведения личного досмотра, ФИО2 согласился, а второй сотрудник полиции и он остались стоять неподалеку на улице. После проведения личного досмотра ФИО2 все вышли из служебного автомобиля и направились к автомобилю ФИО2, который также досмотрели. Далее сотрудник полиции и понятые подошли к нему и пригласили в служебный автомобиль «Лада Веста», а ФИО2 и второй сотрудник остались на улице. Далее вчетвером проследовали в служебный автомобиль. Сотрудник полиции занял место на переднем сидении, он на заднем пассажирском сидении, а двое понятых расположились по обе стороны от него также на заднем пассажирском сидении. Когда все разместились в служебном автомобиле, сотрудник пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр, разъяснил всем права и обязанности и предложил ему добровольно выдать наркотические средства, иные предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте. На предложение сотрудника полиции он сообщил, что наркотических средств не имеет. Далее был начат его личный досмотр, в ходе которого был изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy A12» в корпусе синего цвета, который был упакован в пакет №1 и опечатан биркой с оттиском печати ГУ МВД России по Воронежской области «Для пакетов №13». После того, как были составлены протоколы, и все участвующие лица расписались в них, сотрудник полиции пояснил, что необходимо проследовать к автомобилю «Hyndai Solaris», г.р.з. (№) регион, припаркованному у дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа, с целью проведения досмотра, он согласился. На предложение сотрудника полиции открыть автомобиль он ответил согласием, но своим ключом он этого сделать не смог. Тогда сотрудник полиции предложил вызвать специалиста по открытию дверей, что и было сделано. Специалист открыл дверь авто. В ходе досмотра его автомобиля в бардачке были обнаружены и изъяты электронные весы, которые ему передал ранее ФИО2, три полимерных свертка в изоленте с содержимым, упакованные в пакеты №№1, 2 и опечатанные. Также в автомобиле были обнаружены и изъяты 3 три банковские карты: 2 карты банка «Тинькофф» на его имя и 1 карта банка «Тинькофф» на имя его жены, упакованные сотрудником полиции в пакет №3 и опечатанные бирками с оттисками печатей ГУ МВД России по Воронежской области «Для пакетов №13». По итогам досмотра его автомобиля сотрудник полиции составил соответствующие протоколы, с которыми лично ознакомились все участники досмотра и поставили свои подписи. Замечания отсутствовали. После завершения всех мероприятий все проехали в здание УНК ГУ МВД России по Воронежской области, где он дал объяснение по вышеуказанным обстоятельствам. В ходе проверки показаний на месте ФИО3 указал участки местности, расположенные: географические координаты 51.678786, 39.153421, на расстоянии 20 метров в северо-восточном направлении от подъезда №1 дома №35 по ул. Торпедо г. Воронежа, где 18. 03. 2022 он совместно с ФИО2 у основания произрастающего дерева оборудовал тайник с психотропным веществом;

показаниями свидетеля (ФИО)25 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 2 л. д. 142-149), частично оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, он проходит службу в должности оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области. В его обязанности по должности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. С целью проверки оперативной информации в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 18. 03. 2022 в период времени с 17.00 час. до 19.00 час. будет оборудовать тайники-закладки с синтетическими наркотическими средствами у дома №35 по ул. Торпедо г. Воронежа, предназначенными для последующего сбыта заинтересованным лицам, им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Наблюдение было начато 18. 03. 2022 в 17.00 час. на открытой местности у дома №35 по ул. Торпедо г. Воронежа. 18. 03. 2022 примерно в 18.35 час. во двор дома №35 по ул. Торпедо г. Воронежа въехал автомобиль марки «Хендэ Солярис» серого цвета, г.р.з. (№), без заднего бампера. За рулем и на переднем пассажирском сидении указанного автомобиля находились двое мужчин. Мужчина за рулем был на вид примерно 25-30 лет, среднего телосложения, одет был в куртку черного цвета, с длинными волосами русого цвета, усами и бородой, как в последующем ему стало известно, что им является ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения. Мужчина, который находился на переднем пассажирском сидении, был на вид примерно 25-30 лет, среднего телосложения, одет был в куртку черного цвета с капюшоном, волосы черного цвета, усами и бородой. По фотографии полученной оперативным путем данный мужчина был отождествлен им как ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения. Вышеуказанный автомобиль припарковался во дворе дома №35 по ул. Торпедо г. Воронежа, напротив подъезда №1 на расстоянии примерно 15-20 метров у одиноко растущего дерева. После этого ФИО2, находясь на переднем пассажирском сидении, приоткрыл окно вышеуказанного автомобиля, осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, примерно в 18.40 час. бросил в снег к основанию дерева, находящегося рядом с пассажирской дверью, бумажный сверток белого цвета с содержимым внутри. Далее, не выходя из автомобиля, ФИО2 осуществил фотосъемку указанного участка местности на мобильный телефон и закрыл окно автомобиля. О факте оборудования тайника на участке местности во дворе дома №35 по ул. Торпедо г. Воронежа напротив подъезда №1 было сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого он остался наблюдать за местом оборудованного тайника с целью документирования факта сбыта наркотика заинтересованным лицам. В период с 18.40 час. 18. 03. 2022 до 11.40 час. 19. 03. 2022 к тайнику никто не подходил. Тайник все время находился в его поле зрения. 19. 03. 2022 примерно в 11.40 час. к месту оборудованного тайника прибыла следственно-оперативная группа отдела полиции №2 УМВД России по г. Воронежу, которая в присутствии двух гражданских лиц приступила к изъятию предметов из вышеуказанного тайника. На этом наблюдение за местом оборудованного тайника 19. 03. 2022 примерно в 11.45 час. им было закончено. Кроме того, с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО2 и ФИО3, которые 29. 03. 2022 в период времени с 12.00 час. до 15.00 час. будут оборудовать тайники-закладки с синтетическими наркотическими средствами у дома №50 по ул. Киевская г. Воронежа, предназначенные для последующего сбыта заинтересованным лицам, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Наблюдение было начато 29. 03. 2022 в 12.00 час. на открытой местности у дома №50 по ул. Киевская г. Воронежа. 29. 03. 2022 примерно в 13.25 час. со стороны ул. ФИО4 г. Воронежа на ул. Киевская г. Воронежа заехал автомобиль марки «Хендэ Солярис» коричневого цвета, г.р.з. (№). За рулем указанного автомобиля находился ФИО2, на переднем пассажирском сидении находился ФИО3 Указанный автомобиль припарковался на проезжей части на расстоянии примерно 2-3 метров от забора, огораживающего дом №50 по ул. Киевская г. Воронежа. После этого, находясь за рулем указанного автомобиля, ФИО2 приоткрыл окно автомобиля, осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, примерно в 13.30 час. бросил в снег у основания забора бумажный сверток белого цвета с содержимым внутри. Далее, не выходя из автомобиля, ФИО2 осуществил фотосъемку указанного участка местности на мобильный телефон и закрыл окно автомобиля. После этого примерно в 13.35 час. наблюдаемые на вышеуказанном автомобиле уехали с вышеуказанной улицы и скрылись из поля зрения. О факте оборудования тайника было сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого он остался наблюдать за местом оборудованного тайника с целью документирования факта сбыта наркотика заинтересованным лицам. В период с 13.00 час. до 18.24 час. 29. 03. 2022 к тайнику никто не подходил. Тайник все время находился в поле его зрения. 29. 03. 2022 примерно в 18.20 час. со стороны ул. ФИО4 г. Воронежа к месту оборудованного тайника подъехал автомобиль «Тойота RAV4», г.р.з (№) за рулем которого находился мужчина, который вышел из припаркованного автомобиля, держа в руках мобильный телефон, и стал вести себя подозрительно, осматриваясь по сторонам. Через некоторое время указанный мужчина подошел к месту оборудованного тайника и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, наклонился к земле и примерно в 18.24 час. извлек из снега сверток белого цвета. После чего направился обратно к припаркованному автомобилю, держа в правой руке извлеченный из тайника сверток. После этого к указанному мужчине подошел сотрудник ГНК отдела полиции №2 УМВД России по г. Воронежу (ФИО)17, представился и предъявил свое служебное удостоверение, после чего вышеуказанный мужчина примерно в 18.25 час. отбросил извлеченный им из вышеуказанного тайника сверток белого цвета в сторону от себя и стал размахивать руками. В это время к указанному мужчине и (ФИО)18 подошел еще один сотрудник ГНК отдела полиции №2 УМВД России по г. Воронежу (ФИО)19, представился и предъявил свое служебное удостоверение. После чего указанный мужчина успокоился и начал разговаривать с сотрудниками полиции. В период времени с 18.25 час. до 19.05 час. (ФИО)17, (ФИО)19 и остановленный мужчина стояли и разговаривали рядом с участком местности, где находился сверток белого цвета, отброшенный ранее мужчиной. К указанному участку местности в указанный период времени никто не подходил, он находился в постоянном поле его зрения. Примерно в 19.05 час. к указанному участку местности приехала следственно-оперативная группа отдела полиции №2 УМВД России по г. Воронежу и в присутствии двух гражданских лиц примерно в 19.10 час. с участием вышеуказанного мужчины приступили к изъятию предметов с участка местности, на котором находился сверток белого цвета, отброшенный ранее вышеописанным мужчиной. На этом наблюдение за местом оборудованного тайника 29. 03. 2022 примерно в 19.10 час. им было закончено. Кроме того, с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО2, (№) года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые 28. 04. 2022 в период времени с 13.00 час. до 19.00 час. будут оборудовать тайники-закладки с синтетическими наркотическими средствами на территории Воронежской области, предназначенными для последующего сбыта заинтересованным лицам, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Наблюдение было начато им и (ФИО)30 28. 04. 2022 в 13.00 час. на открытой местности по месту проживания ФИО2 у дома №233А по ул. 9 Января г. Воронежа. 28. 04. 2022 примерно в 13.15 час. из подъезда №3 вышеуказанного дома вышли двое мужчин и проследовали к припаркованному во дворе указанного дома автомобилю коричневого цвета марки «Хендэ Солярис», г.р.з(№). По фотографиям, полученным оперативным путем, указанные мужчины отождествлены как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 был одет в толстовку черного цвета с капюшоном с надписью на груди «Tommy Hilfiger», на голове кепка черного цвета, джинсы темно-синего цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой. ФИО3 был одет в куртку черного цвета, белую футболку с надписью в районе груди красно-синего цвета, джинсы синего цвета, черные кроссовки. В автомобиле ФИО2 сел за руль, а ФИО3 на переднее пассажирское сиденье. На указанном автомобиле примерно в 13.40 час. наблюдаемые проследовали в г. Семилуки Воронежской области, где примерно в 14.10 час. проследовали на АЗС «Роснефть» №170, которая расположена на 198 км автодороги Р-298 «Курск-Воронеж», где остановились на парковке и о чем-то разговаривали, не выходя из автомобиля. Примерно в 14.20 час. наблюдаемые продолжили движение на указанном автомобиле и примерно в 14.40 час. приехали в с. Верхнее Турово Нижнедевицкого района Воронежской области, где остановились на ул. Атанина у заброшенного нежилого дома. После этого ФИО2 вышел из автомобиля, открыл багажник и зашел в заброшенный сарай, находящийся слева от указанного дома. Примерно в 14.45 час. ФИО2 вышел из указанного сарая, закрыл багажник автомобиля и сел за руль. В период времени с 14.45 час. до 15.40 час. наблюдаемые находились в автомобиле у вышеуказанного нежилого дома, не выходя из него. Примерно в 15.40 час. ФИО2 и ФИО3 направились в сторону г. Воронеж, где на выезде из указанного села остановились и стояли, не выходя из автомобиля, примерно 20 минут. Примерно в 16.10 час. наблюдаемые продолжили движение по автодороге Р-298 «Курск-Воронеж» в сторону г. Воронеж. Примерно в 16.30 час. ФИО2 и ФИО3 проследовали на автодорогу 20К-В46-0 «с. Латное - г. Семилуки», где остановились на обочине указанной автодороги. После этого, находясь на пассажирском сидении указанного автомобиля, ФИО3 приоткрыл окно автомобиля, осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ними никто не наблюдает, примерно в 16.30 час. бросил на обочине в траву у одиноко растущего цветущего растения смятую пачку из-под сигарет желтого цвета с содержимым внутри. Далее, не выходя из автомобиля, ФИО3 осуществил фотосъемку указанного участка местности на свой мобильный телефон и закрыл окно автомобиля. О факте оборудованного тайника было сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого он остался наблюдать за местом оборудованного тайника с целью документирования факта сбыта наркотика заинтересованным лицам. Наблюдение за ФИО2 и ФИО3 было продолжено (ФИО)30 В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за оборудованным тайником им было установлено следующее. Примерно в 20.20 час. к месту оборудованного тайника прибыли сотрудники, входящие в следственно-оперативную группу ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области, и в присутствии старшего оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитана полиции (ФИО)20, а также двух гражданских лиц в месте расположения тайника провели осмотр места происшествия, в ходе которого была обнаружена и изъята смятая пачка из-под сигарет желтого цвета с содержимым внутри. На этом 28. 04. 2022 примерно в 20.25 час. наблюдение за тайником им было закончено. За время наблюдения к вышеуказанному тайнику никто не подходил, данный тайник находился в постоянном поле его зрения. 29. 04. 2022 в 09.00 час. по указанию непосредственного руководителя он сменил сотрудника (ФИО)30 и продолжил наблюдать за тайником, оборудованным в белой салфетке на земле у основания одиноко растущего дерева, расположенного между домами №№38 и 85 по ул. Жигулевская г. Воронежа. 29. 04. 2022 примерно в 19.25 час. к месту оборудованного тайника со стороны ул. 9 Января г. Воронежа подъехал автомобиль ВАЗ-21144 темно-зеленого цвета, г.р.з. (№) за рулем которого находился неустановленный мужчина и припарковался у дома №85 по ул. Жигулевская г. Воронежа. Далее неустановленный мужчина вышел из автомобиля и, просматривая что-то в мобильном телефоне, направился к дереву, произрастающему у дороги между домами №№38 и 85 по ул. Жигулевская г. Воронежа. Мужчина на вид был примерно 30 лет, худощавого телосложения, волосы черного цвета короткостриженые, на лице борода, на голове кепка черного цвета, одет был в толстовку черного цвета с капюшоном, спортивные штаны черного цвета, кроссовки желто-белого цвета. Указанный мужчина, не торопясь, осматриваясь по сторонам, подошёл к месту оборудованного ФИО2 и ФИО3 тайника, из которого извлек сверток с содержимым, который поместил в левый карман спортивных штанов, надетых на нем. Затем вышеописанный мужчина направился в сторону автомобиля, припаркованного у дома №85 по ул. Жигулевская г. Воронежа. Примерно в 19.30 час. у дома №85 по ул. Жигулевская г. Воронежа к неустановленному мужчине подошли двое сотрудников полиции ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, представились, предъявив свои служебные удостоверения, и попросили представиться остановленного ими мужчину, который сообщил, что тот Свидетель №2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения. На этом наблюдение за местом оборудованного тайника 29. 04. 2022 примерно в 19.30 час. им было закончено. За время наблюдения к вышеуказанному тайнику, кроме Свидетель №2, никто не подходил, данный тайник находился в постоянном поле его зрения. Кроме того, на основании рапорта от 20. 07. 2022 с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО2 и ФИО3, которые 20. 07. 2022 в период времени с 14.00 час. до 19.00 час. будут находиться у дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа и хранить при себе наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, было проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение было начато 20. 07. 2022 в 14.00 час. на участке местности вблизи дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа. Примерно в 14.25 час. к дому №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа подъехал автомобиль марки «Хендэ Солярис», г.р.з. (№) под управлением ФИО2, который, припарковавшись, вышел из автомобиля и проследовал в подъезд вышеуказанного дома. Примерно в 15.20 час. к дому №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа подъехал автомобиль марки «Хендэ Солярис», г.р.з (№), под управлением ФИО3, который, припарковавшись, вышел из автомобиля и проследовал в подъезд дома №76. Примерно в 18.30 час. из подъезда дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа вышли ФИО2 и ФИО3 и неустановленный мужчина и направились в стороны своих автомобилей. Далее приметы данных мужчин были переданы для последующего задержания оперуполномоченному по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области (ФИО)22 Далее к ФИО2 и ФИО3 подошли сотрудники полиции (ФИО)21 и (ФИО)22 и двое мужчин. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представить объекты наблюдения. Те представились, как ФИО2 и ФИО3, Свидетель №1 На этом наблюдение в 18.45 час. 20. 07. 2022 было окончено;

показаниями свидетеля (ФИО)22 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 4 л. д. 194-197), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, он проходит службу в УНК ГУ МВД России по Воронежской области в должности старшего оперуполномоченного. 20. 07. 2022 в период с 18.50 час. по 19.55 час. он в присутствии понятых в служебном автомобиле марки «Лада Веста», регистрационный знак (№), припаркованном у дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронеж, провёл личный досмотр ФИО2 Перед началом личного досмотра он разъяснил всем присутствующим лицам права, обязанности, порядок проведения личного досмотра и предложил ФИО2 выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе, и наркотические средства. На это ФИО2 ответил, что при нём каких-либо запрещённых предметов и веществ не имеется, кроме того, пояснил, что при нём находится мобильный телефон «Самсунг», с помощью которого тот сбывал наркотические средства, а также банковская карта, на которую тот выводил денежные средства, выплаченные ему за сбыт наркотиков, после чего из левого переднего кармана шорт, надетых на нём, выдал мобильный телефон «Самсунг» в корпусе чёрного цвета, из правого переднего кармана надетых на него шорт выдал банковскую карту «Московского индустриального банка» на его имя. Больше в ходе личного досмотра у ФИО2 ничего обнаружено и изъято не было. После проведения личного досмотра он составил протокол личного досмотра, в котором после прочтения расписались все присутствующие лица, в том числе, и он. Далее, в присутствии всех вышеуказанных лиц, вышеуказанный мобильный телефон он упаковал в полимерный пакет №1, горловина которого перевязана нитью с бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, понятых и печатью, банковскую карту он упаковал в полимерный пакет №2, горловина которого перевязана нитью с бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, понятых и печатью. Затем он составил протокол изъятия, где также расписались все присутствующие лица, в том числе, и он. Кроме того, 20. 07. 2022 в период с 20.35 час. по 21.40 час. он в присутствии понятых в служебном автомобиле марки «Лада Веста», регистрационный знак (№), припаркованном у дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронеж, провёл личный досмотр ФИО3 Перед началом личного досмотра он разъяснил всем присутствующим лицам права, обязанности, порядок проведения личного досмотра и предложил ФИО3 выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе, и наркотические средства. На это ФИО3 ответил, что при нём каких-либо запрещённых предметов и веществ не имеется, кроме того, ФИО3 пояснил, что при нём находится мобильный телефон «Самсунг», с помощью которого тот сбывал наркотические средства, после чего из левого переднего кармана шорт, надетых на нём, выдал мобильный телефон «Самсунг» в корпусе синего цвета. Больше в ходе личного досмотра у ФИО3 ничего обнаружено и изъято не было. После проведения личного досмотра он составил протокол личного досмотра, в котором после прочтения расписались все присутствующие лица, в том числе, и он. Кроме того, 20. 07. 2022 с 22.05 час. по 22.40 час. он в присутствии понятых и ФИО3, с участием специалиста по вскрытию замков (ФИО)23 произвел досмотр автомобиля «Hyndai Solaris», 2013 года выпуска, г.р.з. (№), принадлежащего ФИО3, и изъятие вещей из вышеуказанного автомобиля. Досмотр производился на участке местности у дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа. Перед началом досмотра автомобиля он разъяснил всем присутствующим лицам права, обязанности, порядок проведения досмотра автомобиля и предложил ФИО3 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе, и наркотические средства. ФИО3 ответил, что в автомобиле таковых не имеется. В ходе досмотра автомобиля в бардачке были обнаружены три полимерных свертка белого цвета с содержимым внутри, электронные кухонные весы серого цвета, в подстаканнике около рычага переключения передач обнаружены три банковские карты банка «Тинькофф», две карты на имя ФИО3 и одна карта на имя (ФИО)52. После проведения досмотра им был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором после прочтения расписались все присутствующие лица, в том числе, и он. Далее все вышеуказанные предметы в присутствии лиц были отдельно упакованы в три полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитью с бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, понятых и печатью. Затем был составлен протокол изъятия, где также все расписались; 

показаниями свидетеля Свидетель №17 на предварительном следствии (т. 4 л. д. 198-201), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, 20. 07. 2022 в вечернее время он был приглашён сотрудниками УНК ГУ МВД России по г. Воронежу для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра, досмотра транспортного средства и изъятия у лиц, возможно причастных к незаконному обороту наркотиков. Досмотр лиц, возможно причастных к незаконному обороту наркотиков, проводился в салоне служебного автомобиля «Лада Веста», припаркованного около дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа. Первым досматривали ФИО2, личный досмотр и изъятие проводились в период времени с 18.50 час. по 19.55 час. 20. 07. 2022. В служебном автомобиле сотрудник полиции (ФИО)22 пояснил, что у него есть основания полагать, что ФИО2 может хранить при себе наркотические средства и предложил их добровольно выдать, а также разъяснил всем присутствующим их права. ФИО2 пояснил, что при нём каких-либо запрещённых предметов и веществ не имеется, а также пояснил, что при нём находится мобильный телефон «Самсунг», с помощью которого он сбывал наркотические средства, а также банковская карта, на которую он выводил денежные средства, выплаченные ему за сбыт наркотиков, после чего из левого переднего кармана шорт, надетых на нём, выдал мобильный телефон «Самсунг» в корпусе чёрного цвета, из правого переднего кармана надетых на него шорт ФИО2 выдал банковскую карту «Московского индустриального банка» на его имя. Далее в присутствии всех вышеуказанных лиц мобильный телефон «Самсунг» в корпусе чёрного цвета сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, упаковал в полимерный пакет №1, горловина которого перевязана нитью с бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, понятых и печатью, банковскую карту сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет №2, горловина которого перевязана нитью с бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, понятых и печатью. Затем сотрудник полиции составил протокол изъятия, где также расписались все присутствующие лица, в том числе, и он. Далее, 20. 07. 2022 в период времени с 20.35 час. по 21.40 час. он принял участие в качестве понятого в личном досмотре и изъятии предметов у ФИО3 в служебном автомобиле марки «Лада Веста», регистрационный знак (№) припаркованном у дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа. Проводил личный досмотр и изъятие сотрудник (ФИО)22 Перед началом личного досмотра (ФИО)22 разъяснил всем присутствующим лицам права, обязанности, порядок проведения личного досмотра и предложил ФИО3 выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе, и наркотические средства, на что ФИО3 ответил, что при нём каких-либо запрещённых предметов и веществ не имеется, а также ФИО3 пояснил, что при нём находится мобильный телефон «Самсунг», с помощью которого он сбывал наркотические средства, после чего из левого переднего кармана шорт, надетых на нём, выдал мобильный телефон «Самсунг» в корпусе синего цвета. Далее, в присутствии всех вышеуказанных лиц мобильный телефон «Самсунг» в корпусе синего цвета сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, упаковал в полимерный пакет №1, горловина которого перевязана нитью с бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, понятых и печатью. Затем сотрудник полиции составил протокол изъятия, где также расписались все присутствующие лица, в том числе и он. Затем 20. 07. 2022 с 22.05 час. по 22.40 час. он принимал участие в досмотре автомобиля «Hyndai Solaris», 2013 года выпуска, г.р.з. (№), принадлежащего ФИО3 Досмотр производился на участке местности у дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа. Перед началом досмотра автомобиля сотрудник полиции (ФИО)56 разъяснил всем присутствующим лицам права, обязанности, порядок проведения досмотра автомобиля и предложил ФИО3 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе, и наркотические средства. ФИО3 ответил, что в автомобиле таковых не имеется. В ходе досмотра автомобиля в бардачке были обнаружены три полимерных свертка белого цвета с содержимым внутри, электронные кухонные весы серого цвета, в подстаканнике около рычага переключения передач обнаружены три банковские карты банка «Тинькофф», две карты на имя ФИО3 и одна карта на имя (ФИО)53. После проведения досмотра (ФИО)55 был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором после прочтения расписались все присутствующие лица, в том числе, и он. Далее все вышеуказанные предметы в присутствии лиц были (ФИО)57 отдельно упакованы в три полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитью с бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, понятых и печатью. Затем был составлен протокол изъятия, где также все расписались. Затем (ФИО)54 составил протокол изъятия, где также все расписались; 

показаниями свидетеля Свидетель №18 на предварительном следствии (т. 4 л. д. 202-204), оглашенными с согласия участников процесса, по сути и содержанию аналогичными показаниям свидетелей (ФИО)22 и Свидетель №17; 

показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии (т. 4 л. д. 191-193), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, он первый раз попробовал наркотическое средство марихуана, которое изготавливается из наркотикосодержащих растений рода конопля, в 2014 году. С 2020 года он регулярно употребляет данное наркотическое средство с периодичностью 1-2 раза в неделю путем курения. Также он употребляет психотропное вещество амфетамин путем вдыхания через нос. В 2018 года в кругу общих знакомых он познакомился с ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, после чего периодически стал с ним поддерживать связь. Также, с раннего детства он знаком с ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) рождения. Иногда он употребляет наркотики совместно с ФИО2 и ФИО3 Ему известно, что ФИО2 и ФИО3 занимаются сбытом синтетических наркотических средств через закладки. 20. 07. 2022 во второй половине дня он встретился с ФИО2, который приехал к нему домой с целью совместного распития спиртного по адресу его проживания. Через какое-то время к ним с ФИО2 присоединился ФИО3, и они продолжили распивать вместе пиво. Вечером он совместно с ФИО2 и ФИО3 закончили распивать спиртные напитки и решили пойти в магазин. Выйдя из подъезда и пройдя несколько метров, к ним подошли четверо не известных ему ранее мужчин, двое из которых представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения, и представили двух других мужчин как понятых. Также сотрудники попросили представиться их. Он представился как Свидетель №1, (ДД.ММ.ГГГГ) рождения. Также представился ФИО2 и ФИО3 Далее он был приглашен сотрудниками полиции в УНК ГУ МВД России по Воронежской области для дачи объяснений об обстоятельствах его знакомства с ФИО2 и ФИО3

Помимо приведенных выше доказательств вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается следующими письменными доказательствами, содержащимися в:

акте наблюдения от 20. 07. 2022, согласно которому, оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции (ФИО)25 с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО2 и ФИО3, которые 20. 07. 2022 в период времени с 14.00 час. до 19.00 час. будут находиться у дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа и хранить при себе наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, проведено ОРМ «Наблюдение». Согласно поступившей информации при осуществлении преступной деятельности ФИО2 использует автомобиль марки «Хендэ Солярис», г.р.з. (№), ФИО3 – «Хендэ Солярис», г.р.з. (№) Наблюдение начато (ФИО)25 20. 07. 2022 в 14.00 час. на участке местности вблизи дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа. 20. 07. 2022 примерно в 14.25 час. к дому №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа подъехал автомобиль марки «Хендэ Солярис», г.р.з. (№), под управлением ФИО2 Припарковавшись, ФИО2 вышел из автомобиля и проследовал в подъезд дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа. Примерно в 15.20 час. к дому №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа подъехал автомобиль марки «Хендэ Солярис», г.р.з (№), под управлением ФИО3, который, припарковавшись, вышел из автомобиля и проследовал в подъезд дома №76. Примерно в 18.30 час. из подъезда дома №76 по ул. ФИО4 г. Воронежа вышли ФИО2 и ФИО3 и неустановленный мужчина и направились в стороны своих автомобилей. Далее приметы данных мужчин были переданы для последующего задержания оперуполномоченному по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области (ФИО)22 Далее к ФИО2 и ФИО3 подошли сотрудники полиции (ФИО)21 и (ФИО)22 и двое мужчин. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представить объекты наблюдения. Те представились, как ФИО2 и ФИО3, Свидетель №1 На этом наблюдение в 18.45 час. 20. 07. 2022 было окончено (т. 4 л. д. 6);

протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 20. 07. 2022, согласно которому, 20. 07. 2022 в период с 18.50 час. по 19.20 час. в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружены мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, банковская карта «Московский индустриальный банк», по поводу которых ФИО2 пояснил, что использовал их для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ (т. 4 л. д. 11-13);

протоколе изъятия вещей и документов от 20. 07. 2022, согласно которому, 20. 07. 2022 в период с 19.22 час. по 19.55 час. у ФИО2 изъяты мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, банковская карта «Московский индустриальный банк» (т. 4 л. д. 14-16);

протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 20. 07. 2022, согласно которому, 20. 07. 2022 в период с 20.35 час. по 21.05 час. в ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе синего цвета, по поводу которого ФИО3 пояснил, что использовал его для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ (т. 4 л. д. 20-22);

протокол изъятия вещей и документов от 20. 07. 2022, согласно которому, 20. 07. 2022 в период с 21.07 час. по 21.40 час. у ФИО3 изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе синего цвета (т. 4 л. д. 23-25);

заключении эксперта №3229 от 10. 08. 2022, согласно которому, в памяти представленного телефона «SAMSUNG» и SIM-карты имеются сведения, накопленные в ходе эксплуатации (номера телефонов (телефонная книга), SMS, переписка с использованием программ для обмена сообщениями, медиа файлы и т.д.), которые были скопированы в каталог «SAMSUNG», который записан на оптический диск однократной записи (т. 4 л. д. 64-65);

заключении эксперта №3228 от 10. 08. 2022, согласно которому, в памяти представленного телефона имеются сведения, накопленные в ходе эксплуатации (контакты, переписка, изображения и т.д.), которые были скопированы в каталог «SAMSUNG», который записан на оптический диск однократной записи (т. 4 л. д. 73-74);

протоколе осмотра предметов (документов) от 02. 11. 2022 с фототаблицей, согласно которому, осмотрены мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12» в корпусе синего цвета с IMEI (№) и IMEI (№) с находящейся в нем SIM-картой с логотипом «Тинькофф», оптический диск приложение к заключению эксперта (№) от 10. 08. 2022. Обнаружены фотографии участков местности с координатами, стрелками, адресами с пояснительным текстом «Тайник» с указанием районов города Воронеж, стоимости и количества в «шт.» (т. 4 л. д. 115-142);

протоколе осмотра предметов (документов) от 03. 11. 2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12» в корпусе черного цвета с IMEI (№) IMEI: (№) с находящейся в нем SIM-картой с логотипом «TELE2», оптический диск приложение к заключению эксперта (№) от 10. 08. 2022. В ходе осмотра установлено наличие фотографий момента взвешивания неких веществ в пакетиках, участков местности с координатами, переписки, содержание которой сводится к деятельности, связанной с незаконным оборотом запрещенных веществ (т. 4 л. д. 146-173);

протоколе осмотра предметов (документов) от 02. 09. 2022 с фототаблицей, согласно которому, осмотрены пластиковая карта «TINKOFF» (№), пластиковая карта «TINKOFF Black» (№), пластиковая карта «TINKOFF Black» (№) (т. 4 л. д. 95-99);

протоколе осмотра предметов (документов) от 05. 09. 2022 с фототаблицей, согласно которому, осмотрена пластиковая карта «Московский индустриальный банк» (№) (т. 4 л. д. 101-105);

протоколе осмотра и прослушивания фонограммы от 14. 01. 2023, согласно которому, с участием обвиняемого ФИО3 и его защитника осмотрены и прослушаны аудиозаписи, содержащиеся на оптических дисках CD-RW «Э1061с», «Э1062с», «Э1063с», «Э1064с», «Э1065с», «Э1066с», «Э1067с», свидетельствующие о незаконном обороте ФИО2 и ФИО3 ФИО3 пояснил, что узнал голос ФИО2, а также свой голос (т. 4 л. д. 256-259);

протоколе осмотра и прослушивания фонограммы от 14. 01. 2023, согласно которому, с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника осмотрены и прослушаны аудиозаписи, содержащиеся на оптических дисках CD-RW «Э1061с», «Э1062с», «Э1063с», «Э1064с», «Э1065с», «Э1066с», «Э1067с», свидетельствующие о незаконном обороте ФИО2 и ФИО3 ФИО2 пояснил, что узнал свой голос, а также голос ФИО3 (т. 4 л. д. 260-263);

постановлении от 02. 11. 2022 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A12» в корпусе синего цвета с находящейся в нем SIM-картой с логотипом «Тинькофф», оптического диска - приложения к заключению эксперта №3228 от 10. 08. 2022 (т. 4 л. д. 174-176);

постановлении от 03. 11. 2022 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A12» в корпусе черного цвета с находящейся в нем SIM-картой с логотипом «TELE2», оптического диска - приложения к заключению эксперта №3229 от 10. 08. 2022 (т. 4 л. д. 143-145);

постановлении от 02. 09. 2022 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: пластиковой карты «TINKOFF» (№), пластиковой карты «TINKOFF Black» (№), пластиковой карты «TINKOFF Black» (№) (т. 4 л. д. 100);

постановлении от 02. 09. 2022 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: пластиковой карты «Московский индустриальный банк» (№) (т. 4 л. д. 106);

постановлении от 14. 01. 2023 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: фонограмм с результатами ОРМ «ПТП», находящихся на оптических дисках CD-RW «Э1061с», «Э1062с», «Э1063с», «Э1064с», «Э1065с», «Э1066с», «Э1067с» (т. 4 л. 

<

...>).

Кроме того, вина подсудимых в совершении покушения на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин массой 0,95 граммов, помимо приведенных выше, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля (ФИО)24 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 2 л. д. 33-35), частично оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, он проходит службу в отделе по расследованию преступлений на территории Коминтерновского района СУ УМВД России по г. Воронежу в должности следователя. 19. 03. 2022 он находился на суточном дежурстве. Получив сообщение от оперативного дежурного об обнаружении тайника с наркотическим средством, он в составе следственно-оперативной группы выехал на участок местности, расположенный вблизи дома №35 по ул. Торпедо г. Воронежа. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам им были разъяснены их права, обязанности, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Данный осмотр проводился 19. 03. 2022 в период времени с 11.20 час. до 11.45 час. Далее все участвующие лица проследовали к участку местности вблизи дома №35 по ул. Торпедо г. Воронежа, где на поверхности снега возле дерева напротив подъезда №1 дома №35 по ул. Торпедо г. Воронежа был обнаружен сверток, обмотанный полимерной лентой белого цвета, с содержимым веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, на поверхность которого был нанесен пояснительный текст, а также все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия каких-либо замечаний, уточнений и дополнений от участвующих лиц не поступило;

показаниями свидетеля Свидетель №8 в ходе предварительного следствия (т. 2 л. д. 36-38), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, 19. 03. 2022 она была приглашена сотрудниками полиции для участия в проведении осмотра места происшествия в качестве понятой. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Данный осмотр проводился 19. 03. 2022 в период времени с 11.20 час. до 11.45 час. Все участвующие лица проследовали к участку местности, расположенному вблизи дома №35 по ул. Торпедо г. Воронежа, где на поверхности снега возле дерева напротив подъезда №1 дома №35 по ул. Торпедо г. Воронежа был обнаружен сверток, обмотанный полимерной лентой белого цвета с содержимым веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, на поверхности которого имелся пояснительный текст, а также подписи всех участвующих лиц в осмотре места происшествия;

показаниями свидетеля Свидетель №9 в ходе предварительного следствия (т. 2 л. д. 39-41), оглашенными с согласия участников процесса, по сути и содержанию аналогичными показаниям свидетелей (ФИО)24 и Свидетель №8

Помимо указанных показаний вина подсудимых в совершении данного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, содержащимися в:

акте наблюдения от 19. 03. 2022, согласно которому, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области старшим капитаном полиции (ФИО)25 в период с 17.00 час. 18. 02. 2022 по 11.45 час. 19. 03. 2022 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО3, которые 18. 03. 2022 в период с 17.00 час. по 19.00 час. будут оборудовать тайники-закладки с синтетическими наркотическими средствами у д. №35 по ул. Торпедо г. Воронежа, предназначенные для последующего сбыта заинтересованным лицам. Наблюдение начато 18. 03. 2022 в 17.00 час. на открытой местности у д. №35 по ул. Торпедо г. Воронеж. 18. 03. 2022 примерно в 18.35 час. во двор д. №35 по ул. Торпедо г. Воронежа въехал автомобиль марки «Хёндай Солярис» серого цвета, г.р.з. (№), без заднего бампера. За рулем и на переднем пассажирском сидении указанного автомобиля находилось двое мужчин, которые в последующем были установлены как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанный автомобиль припарковался во дворе д. №35 по ул. Торпедо г. Воронежа напротив подъезда №1 на расстоянии примерно 15-20 метров у одиноко растущего дерева. После этого, находясь на переднем пассажирском сидении, ФИО2 приоткрыл окно автомобиля, осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, примерно в 18.40 час. бросил в снег к основанию дерева, находящегося рядом с пассажирской дверью, бумажный сверток белого цвета с содержимым внутри. Далее, не выходя из автомобиля, ФИО2 осуществил фотосъемку указанного участка местности на мобильный телефон и закрыл окно автомобиля. О факте оборудования вышеуказанного тайника оперуполномоченным (ФИО)25 было сообщено непосредственному руководителю, и (ФИО)25 остался наблюдать за местом оборудованного тайника с целью документирования факта сбыта наркотика заинтересованным лицам. После этого примерно в 18.45 час. наблюдаемые на вышеуказанном автомобиле скрылись из поля зрения (ФИО)25 В период с 18.40 час. 18. 03. 2022 до 11.40 час. 19. 03. 2022 к тайнику никто не подходил. Тайник все время находился в поле зрения (ФИО)25 19. 03. 2022 примерно в 11.40 час. к месту оборудованного тайника прибыла следственно-оперативная группа отдела полиции №2 УМВД России по г. Воронежу, которая в присутствии двух гражданских лиц приступила к изъятию предметов из вышеуказанного тайника. На этом наблюдение за местом оборудованного тайника 19. 03. 2022 примерно в 11.45 час. (ФИО)25 было закончено (т. 2 л. д. 32);

протоколе осмотра места происшествия от 19. 03. 2022 с фототаблицей, согласно которому, 19. 03. 2022 в период с 11.20 час. по 11.45 час. на участке у д. №35 по ул. Торпедо г. Воронежа был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный липкой ленты белого цвета, с содержимым внутри (т. 2 л. д. 3-7);

справке об исследовании №378 от 20. 03. 2022, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,95 граммов содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 2 л. д. 11);

заключении эксперта №1635 от 12. 04. 2022, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 0,93 граммов содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 2 л. д. 19-20);

протоколе осмотра предметов (документов) от 20. 06. 2022 с фототаблицей, согласно которому, осмотрены фрагмент клеящейся полимерной липкой ленты, два полимерных пакета, прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» с веществом (т. 2 л. д. 23-25);

постановлении от 20. 06. 2022 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: фрагмента клеящейся полимерной липкой ленты, двух полимерных пакета, прозрачного полимерного пакета с застежкой «ZipLock» с веществом массой 0,91 граммов, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 2 л. д. 26);

копии приговора Советского районного суда г. Воронежа от 14. 10. 2022, которым, Свидетель №4 осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества – амфетамин массой не менее 0,45 граммов, которое он приобрел 15. 07. 2022 примерно в 19.10 час. из тайника вблизи дома №233/24 по ул. 9 Января г. Воронежа (т. 3 л. д. 27).

Вина подсудимых в совершении незаконного сбыта психотропного вещества массой 0,96 граммов, помимо приведенных выше, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля (ФИО)17 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 2 л. д. 161-163), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, 29. 03. 2022 в ГНК ОП №2 УМВД России по г. Воронежу поступила информация о том, что вблизи дома 50 по ул. Киевская г. Воронежа оборудован тайник, возможно с наркотическим средством. После чего на основании рапорта, утвержденного начальником ОП №2 УМВД России по г. Воронежу полковником полиции (ФИО)26 оперуполномоченным (ФИО)19 с 14.00 час. 29. 03. 2022 проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности у дома 50 по ул. Киевская г. Воронежа. Ему было поручено задержание лица, которое прибудет за наркотическим средством, находящимся в тайнике. 29. 03. 2022 примерно в 18.20 час. ему по радиосвязи (ФИО)19 сообщил, что к месту, где предположительно находился тайник с наркотиком у дома 50 по ул. Киевская г. Воронежа, подъехал автомобиль «TOYOTA RAV4», гос. номер (№) рег. Он направился в сторону места, где оборудован тайник с наркотиком, к дому 50 по ул. Киевская г. Воронежа. Подходя к данному месту, он увидел, что молодой человек, в настоящее время ему уже известно, что это Свидетель №3, (ДД.ММ.ГГГГ) г. р., подошел к месту оборудования тайника, наклонился и из-под фрагмента шифера, находящегося у дома 50 по ул. Киевская г. Воронежа, поднял правой рукой какой-то сверток, затем разогнулся и собрался уходить. Свидетель №3 увидел его и, махнув правой рукой, что-то сбросил, он увидел, что тот сбросил какой-то сверток. Когда он подошел к Свидетель №3, представился и предъявил служебное удостоверение, Свидетель №3 стал возмущаться, но к ним подошел (ФИО)19 и на вопрос, что Свидетель №3 сбросил, тот пояснил, что в свертке находится психотропное вещество «амфетамин», которое тот приобрел бесконтактным способом через сайт «HYDRA» для личного потребления без цели сбыта. После этого была вызвана следственно-оперативная группа ОП №2 УМВД России по г. Воронежу. По прибытии следователя (ФИО)27, он ему пояснил, что произошло. Были приглашены двое понятых для производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия участвовали двое понятых -мужчины, а также Свидетель №3 и он. В ходе осмотра места происшествия Свидетель №3 указал на фрагмент шифера, лежащий около забора домовладения по адресу: 

<

...>, и пояснил, что под данным шифером он поднял сверток с «амфетамином», который приобрел для личного потребления через «Интернет». Далее Свидетель №3 пояснил, что после того, как тот поднял данный сверток и увидел его, подходящего к нему, то выбросил сверток. Далее все участвующие лица прошли на указанное место, расположенное в 5 метрах от места, где Свидетель №3 забрал сверток с «амфетамином» и указал на лежащий на земле сверток, пояснив, что именно этот сверток тот приобрел и кинул на данное место. Далее сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В дальнейшем ему стало известно, что в свертке, который приобрел Свидетель №3, находилось психотропное вещество «амфетамин». В ОД ОП №2 УМВД России по г. Воронежу в отношении Свидетель №3 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 228 УК РФ;

показаниями свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного следствия, в том числе, в ходе проверки его показаний на месте (т. 2 л. 

<

...>), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, примерно в январе 2022 года он впервые попробовал психотропное вещество амфетамин, которое впоследствии начал покупать через «Tor Browser» на сайте «HYDRA». Так, 29. 03. 2022 он находился по адресу: 

<

...>, примерно в 18.00 час. он решил заказать психотропное вещество. Воспользовавшись своим мобильным телефоном марки «iPhone SE 2» в корпусе красного цвета через браузер «Tor Browser» зашел на сайт «HYDRA» где выбрал психотропное вещество амфетамин. Далее на сайте «HYDRA» ему пришло сообщение с номером телефона и суммой 2899 рублей за психотропное вещество амфетамин. Далее он проследовал к ближайшему банкомату ПАО «Сбербанк», где перевел наличные средства в размере 2900 рублей на не известный ему номер, который пришел ему на сайте «HYDRA». После чего примерно в 18.10 час. ему пришло сообщение на сайт «HYDRA», ссылка на фотографию. Перейдя по ссылке на его мобильном телефоне, отобразилась фотография с изображением участка местности и красным крестом с местом тайника. Также на данной фотографии были географические координаты. Далее он сделал скриншот данной фотографии, который впоследствии сохранился в его галерее, а все переписки и мобильные приложения он удалил со своего мобильного телефона. Далее он ввел указанные в фотографии географические координаты в мобильном приложении «2ГИС» и установил, что тайник с психотропным веществом находится по адресу: 

<

...>. Далее он воспользовался автомобилем «Toyota RAV4» государственный регистрационный знак (№) и проследовал к дому №50 по ул. Киевская г. Воронежа. Примерно в 18.20 час. он подъехал к вышеуказанному адресу и припарковал автомобиль вблизи тайника с психотропным веществом, огляделся по сторонам и вышел из автомобиля. Далее, отойдя от автомобиля, он увидел фрагмент шифера, который был указан на фотографии. Далее примерно в 18.24 час. он поднял сверток из отрезка полимерной ленты белого цвета с веществом внутри. После чего, держа данный сверток в правой руке, он увидел, что ему навстречу идет мужчина в гражданской одежде. Он предположил, что это может быть сотрудник полиции и выбросил сверток, который был у него в руке. Подойдя к нему, мужчина представился сотрудником полиции и предъявил ему свое служебное удостоверение, после чего попросил представиться его. Он представился, назвав свои полные данные, дату рождения и место жительства. После чего сотрудник полиции спросил, что он бросил правой рукой. Тогда он понял, что не сможет избежать ответственности и признался, что приобрел психотропное вещество амфетамин. Далее к ним подошел еще один мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. Далее сотрудники полиции сообщили о данном факте в дежурную часть отдела полиции и, спустя некоторое время, прибыла следственно-оперативная группа, сотрудник которой в его присутствии и в присутствии двух понятых, а также сотрудников полиции с земли изъял сверток с психотропным веществом внутри, который упаковал в полимерный прозрачный пакет, который перевязал и прикрепил бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Каких-либо замечаний, заявлений и уточнений ни от кого не поступило. Также хочет пояснить, что мобильный телефон марки «iPhone SE 2» в корпусе красного цвета в дальнейшем ему был возвращен. Кроме того, в ходе проверки показаний на месте добровольно указал место, где 29. 03. 2022 он забирал сверток с психотропным веществом;

показаниями свидетеля (ФИО)19 в ходе предварительного следствия (т. 2 л. д. 164-167), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Воронежу. В марте 2022 года он проходил службу в ОУР ОП №2 УМВД России по г. Воронежу. 29. 03. 2022 в ГНК ОП №2 УМВД России по г. Воронежу поступила информация о том, что вблизи дома 50 по ул. Киевская г. Воронежа оборудован тайник, возможно с наркотическим средством. После чего на основании рапорта, утвержденного начальником ОП №2 УМВД России по г. Воронежу полковником полиции (ФИО)26 им с 14.00 час. 29. 03. 2022 проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности у дома 50 по ул. Киевская г. Воронежа. В ходе наблюдения было установлено, что 29. 03. 2022 примерно в 18.20 час. к месту, где предположительно находился тайник с наркотиком у дома 50 по ул. Киевская г. Воронежа подъехал автомобиль «TOYOTA RAV4» гос. номер (№) рег. Из данного автомобиля вышел мужчина, в настоящее время ему известно это Свидетель №3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. Об этом он сообщил по радиосвязи оперуполномоченному (ФИО)18, который направился в сторону места, где оборудован тайник с наркотиком. Свидетель №3 в это время примерно в 18.24 час. 29. 03. 2022 подошел к месту оборудования тайника, наклонился и из-под фрагмента шифера, находящегося у дома 50 по ул. Киевская г. Воронежа, поднял правой рукой какой-то сверток, затем разогнулся и собрался уходить, но в это время подошел (ФИО)17 Свидетель №3 увидел (ФИО)17 и махнул правой рукой, выбросив поднятый им сверток. (ФИО)17, подойдя к Свидетель №3, представился и предъявил служебное удостоверение. Он окончил наблюдение и направился к (ФИО)18 и Свидетель №3 для оказания содействия. Наблюдение было окончено в 18.25 час. Подойдя к (ФИО)18 и Свидетель №3, он спросил, что за сверток тот выбросил. На что Свидетель №3 пояснил, что в свертке находится психотропное вещество «амфетамин», которое он приобрел бесконтактным способом через сайт «HYDRA» для личного потребления без цели сбыта. Далее была вызвана следственно-оперативная группа ОП №2 УМВД России по г. Воронежу. Он в ходе осмотра места происшествия не участвовал, но ему известно, что в ходе ОМП был изъят сверток, которые выбросил Свидетель №3, и в данном свертке находилось психотропное вещество амфетамин;

показаниями свидетеля Свидетель №10 на предварительном следствии (т. 2 л. д. 167-169), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, 29. 03. 2022 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении осмотра места происшествия в качестве понятого. Осмотр производился следователем, также участвовал оперуполномоченный и мужчина по фамилии Свидетель №3. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Данный осмотр проводился 29. 03. 2022 в вечернее время. Все участвующие лица проследовали к участку местности, расположенному вблизи дома №50 по ул. Киевская г. Воронежа. Далее мужчина по фамилии Свидетель №3 пояснил, что под фрагментом шифера, лежавшим недалеко от забора дома №50 по ул. Киевская г. Воронежа, тот обнаружил свёрток с веществом внутри, который приобрёл через Интернет, после чего, увидев, что подходят неизвестные лица, бросил свёрток через забор. Далее все участвующие лица подошли к указанному Свидетель №3 месту за забором дома №50 по ул. Киевская г. Воронежа, где на земле был обнаружен сверток, обмотанный полимерной лентой белого цвета с содержимым веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы который опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих в осмотре места происшествия лиц.

Помимо вышеуказанных вина подсудимых в совершении данного преступления подтверждается письменными доказательствами, содержащимися в:

акте наблюдения от 29. 03. 2022, согласно которому, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции (ФИО)25 29. 03. 2022 в период с 12.00 час. по 19.10 час. проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО3, которые 09. 03. 2022 в период времени с 12.00 час. до 15.00 час. будет оборудовать тайники-закладки с синтетическими наркотическими средствами у дома №50 по ул. Киевская г. Воронежа, предназначенные для последующего сбыта заинтересованным лицам. Наблюдение начато 29. 03. 2022 в 12.00 час. на открытой местности у дома №50 по ул. Киевская г. Воронежа. 29. 03. 2022 примерно в 13.25 час. со стороны ул. ФИО4 г. Воронежа на ул. Киевская г. Воронежа заехал автомобиль марки «Хёндэ Солярис» коричневого цвета, г.р.з. H120AM136RUS. За рулем и на переднем пассажирском сидении указанного автомобиля находилось двое мужчин. Находящийся за рулём мужчина по фотографии, полученной оперативным путем, отождествлен как ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. Мужчина, находящийся на переднем пассажирском сидении, по фотографии, полученной оперативным путем, отождествлен как ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. Указанный автомобиль припарковался на проезжей части на расстоянии примерно 2-3 метров от забора, огораживающего дом №50 по ул. Киевская г. Воронежа. После этого, находясь за рулём указанного автомобиля, ФИО2 приоткрыл окно автомобиля, осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, примерно в 13.30 час. бросил в снег у основания забора бумажный сверток белого цвета с содержимым внутри. Далее, не выходя из автомобиля, ФИО2 осуществил фотосъемку указанного участка местности на свой телефон и закрыл окно автомобиля. После этого, примерно в 13.35 час. наблюдаемые на вышеуказанном автомобиле уехали с вышеуказанной улицы и скрылись из поля зрения (ФИО)25 О факте оборудования тайника в снегу у основания забора, огораживающего дом №50 по ул. Киевская г. Воронежа, было сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого (ФИО)25 остался наблюдать за местом оборудованного тайника с целью документирования факта сбыта наркотика заинтересованным лицам. 29. 03. 2022 примерно в 18.20 час. со стороны ул. ФИО4 г. Воронежа к месту оборудованного тайника подъехал автомобиль «Тойота RAV4», г.р.з. K207AC136RUS. За рулем указанного автомобиля находился мужчина. Приметы мужчины: на вид примерно 28-30 лет, среднего телосложения, короткая стрижка, волосы русого цвета, борода на лице, одет в спортивную кофту черного цвета с белыми вставками, светло-синие джинсы, разноцветные кроссовки. Вышеописанный мужчина вышел из припаркованного автомобиля, держа в руках телефон, и стал вести себя подозрительно, осматриваясь по сторонам. Через некоторое время указанный мужчина подошел к месту оборудованного тайника, и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, наклонился к земле и примерно в 18.24 час. извлек из снега сверток белого цвета. После чего направился обратно к припаркованному а/м марки «Тойота RAV4», держа в ладони правой руки извлеченный из тайника сверток. После этого к указанному мужчине подошёл сотрудник ГНК ОП №2 УМВД России по г. Воронежу майор полиции (ФИО)17, представился, предъявил служебное удостоверение, после чего указанный мужчина примерно в 18.25 час. отбросил извлеченный из вышеуказанного тайника сверток белого цвета в сторону от себя и стал размахивать руками. В это время к указанному мужчине и (ФИО)18 подошел еще один сотрудник ГНК ОП №2 УМВД России по г. Воронежу старший лейтенант полиции (ФИО)19, представился, предъявил служебное удостоверение. После чего указанный мужчина успокоился и стал разговаривать с сотрудниками полиции (ФИО)17 и (ФИО)19 В период времени с 18.25 час. до 19.05 час. (ФИО)17, (ФИО)19 и остановленный ими мужчина стояли и разговаривали рядом с участком местности, где находился сверток белого цвета, отброшенный ранее вышеописанным мужчиной. К указанному участку местности в указанный период времени никто не подходил, он находился в постоянном поле зрения (ФИО)25 Примерно в 19.05 час. к указанному участку местности, где находился сверток белого цвета, приехала следственно-оперативная группа ОП №2 УМВД России по г. Воронежу и в присутствии двух гражданских лиц с участием вышеуказанного мужчины приступили к изъятию предметов (веществ) с участка местности, на котором находился сверток белого цвета, отброшенный ранее вышеописанным мужчиной. На этом наблюдение за местом оборудованного тайника 29. 03. 2022, примерно в 19.10 час. (ФИО)25 было закончено (т. 2 л. д. 64-65);

акте наблюдения от 29. 03. 2022, согласно которому, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области старшим лейтенантом полиции (ФИО)19 29. 03. 2022 в период с 15.00 час. по 18.25 час. проводилось ОРМ «Наблюдение» у 

<

...> вблизи которого оборудован тайник, возможно с наркотическим средством. Наблюдение начато в 15.00 час. 29. 03. 2022 напротив дома №50 по ул. Киевской г. Воронежа. 29. 03. 2022 примерно в 18.20 час. со стороны ул. ФИО4 в сторону ул. Беговая по ул. Киевская г. Воронежа двигался автомобиль марки Тойота RAV4, г.р.з. (№), управлял автомобилем мужчина, на вид 30 лет, на лице щетина в виде бороды. Остановишь, мужчина открыл дверь и вышел из салона автомобиля, при этом дверь осталась открытой, подошел к месту, где был оборудован тайник, после чего наклонился и примерно в 18.24 час. 29. 03. 2022 поднял рукой предмет похожий на сверток белого цвета, в это время к мужчине подошел сотрудник полиции (ФИО)17, при виде которого мужчина махом руки отбросил какой-то сверток белого цвета в сторону от себя и начал махать руками, в 18.25 час. 29. 03. 2022 наблюдение им было окончено (т. 2 л. д. 79);

копии протокола осмотра места происшествия от 29. 03. 2022 с фототаблицей, согласно которому, 29. 03. 2022 в период с 19.10 час. по 19.30 час. на участке у д. №50 по ул. Киевская г. Воронежа был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный липкой ленты белого цвета с содержимым внутри (т. 2 л. д. 80-86);

копии протокола выемки от 30. 03. 2022 с фототаблицей, согласно которому, 30. 03. 2022 в период с 17.40 час. по 18.00 час. у Свидетель №3 изъят мобильный телефон марки «iPhone SE 2» imei (№) (т. 2 л. д. 108-111);

копии постановления от 17. 04. 2022, которым вещественное доказательство мобильный телефон марки «iPhone SE 2» imei (№) возвращен подозреваемому Свидетель №3 (т. 2 л. д. 119-120);

копии справки об исследовании №418 от 30. 03. 2022, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,96 граммов содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 2 л. д. 49-50);

копии заключения эксперта №1596 от 12. 04. 2022, согласно которому, представленное на экспертизу вещество вещество, массой 0,94 граммов содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 2 л. д. 92-95);

заключении эксперта №22 от 11. 01. 2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество вещество, массой 0,92 граммов содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 2 л. д. 132-134);

протоколе осмотра предметов (документов) от 16. 01. 2023 с фототаблицей, согласно которому, осмотрены: полимерный пакет с застежкой зиплок размером 4,3 см на 7,3 см, отрезок полимерной изоляционной ленты белого цвета, полимерный пакет с застежкой зиплок, внутри которого находится вещество белого цвета в виде комков и порошка (т. 2 л. д. 137-140);

копии протокола осмотра предметов (документов) от 17. 04. 2022 с фототаблицей, согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «iPhone SE 2» imei (№), в галерее которого обнаружена фотография участка местности с координатами (т. 2 л. д. 112-116);

постановлении от 16. 01. 2023 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: полимерного пакета с застежкой зиплок размером 4,3 см на 7,3 см, отрезка полимерной изоляционной ленты белого цвета, полимерного пакета с застежкой зиплок, внутри которого находится вещество массой 0,90 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 2 л. д. 141);

постановлении от 17. 04. 2022 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств мобильного телефона марки «iPhone SE 2» imei (№) (т. 2 л. д. 117-118);

копии приговора Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 05. 07. 2022, которым Свидетель №3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно, в незаконном приобретении 29. 03. 2022 примерно в 18.00 час. по адресу: 

<

...> и хранении без цели сбыта психотропного вещества амфетамин массой 0,96 граммов (т. 2 л. д. 67-68).

Вина подсудимых в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 2,06 граммов, помимо приведенных выше, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля (ФИО)30 в судебном заседании, согласно которым, совместно с сотрудником ФИО5 им проводилось ОРМ 28. 04. 2022. Он совместно с ФИО5 находился по адресу проживания ФИО2 и ФИО3: г. 

<

адрес> Имелась оперативная информация, что они будут оборудовать тайник. Около обеда они сели в автомобиль Хендай Солярис и проследовали в сторону ФИО6. Около заброшенного дома один из них вышел в сарай, вернулся, потом катались на автомобиле несколько часов. На автодороге Латное-Семилуки остановились на дороге и ФИО3 через открытое окно выбросил пачку из-под сигарет, произвел действия, схожие с фотографированием. ФИО5 остался наблюдать за тайником, а он продолжил наблюдение за ФИО2 и К-вым. Те приехали на ул. Жигулевкая, д. 38 г. Воронежа, где ФИО3, не выходя из автомобиля, через открытое окно выкинул салфетку к основанию дерева, произвел схожие с фотографированием действия. Он остался наблюдать за данным тайником, и 29. 04. 2022 его сменил ФИО5. За это время к тайнику никто не приходил;

показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 1 л. д. 219-220), частично оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, он состоит в должности участкового уполномоченного ОП №5 УМВД России по г. Воронежу. Он совместно с лейтенантом полиции Свидетель №5 нес службу. Примерно в 19.30 час. 29. 04. 2022, когда они находились у дома №85 по ул. Жигулевская г. Воронежа, обратили внимание на гражданина, который плохо ориентировался в пространстве, в связи с чем, имелись основания полагать, что данный гражданин находится в состоянии опьянения. С целью предупреждения совершения данным гражданином административных правонарушений, он совместно с Свидетель №5 подошел к мужчине, представился, предъявил служебное удостоверение, попросил гражданина сообщить свои данные и представить документы, удостоверяющие личность. Неизвестный гражданин представился как (ФИО)58, (ДД.ММ.ГГГГ) рождения. Было заметно, что тот был дезориентирован в пространстве, оглядывался по сторонам, очень сильно нервничал, однако запах алкоголя не исходил. В связи с этим у них возникло предположение, что у Свидетель №2 могут находиться при нем наркотические средства, было принято решение о проведении личного досмотра. Для этого Свидетель №2 был доставлен в ОП №5 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>, затем им были приглашены двое понятых и всем участвующим лицам Свидетель №5 были разъяснены права и обязанности, порядок проведения, а затем в присутствии понятых, Свидетель №2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, в том числе, наркотики, на что тот ответил, что ничего запрещенного не имеет. После этого Свидетель №5 в присутствии понятых произвел личный досмотр Свидетель №2, в ходе которого в кармане брюк, надетых на Свидетель №2, был обнаружен сверток с веществом внутри, который был изъят в присутствии участвующих лиц, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью дежурной части ОП №5 УМВД России по г. Воронежу. Также в ходе досмотра Свидетель №2 был изъят сотовый телефон «Айфон 6» в корпусе серого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и печатью дежурной части ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, так как Свидетель №2 пояснил, что с помощью данного телефона приобрел наркотическое средство;

показаниями свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании, согласно которым, совместно с коллегой ФИО7 29. 04. 2022 находились у дома №85 по ул. Жигулевская г. Воронежа, где обратили внимание на гражданина, как в последствии выяснилось, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который плохо ориентировался в пространстве, в связи с чем, имелись основания полагать, что данный гражданин находится в состоянии алкогольного, либо наркотического опьянения. С целью предупреждения совершения данным гражданином административных правонарушений, он совместно с Свидетель №6 подошел к мужчине, представился, предъявил служебное удостоверение. После чего он попросил Свидетель №2 сообщить свои данные и представить документы, удостоверяющие личность. Общаясь с Свидетель №2, было заметно, что тот был дезориентирован в пространстве, сильно нервничал, однако, запах алкоголя не исходил. Возникло подозрение, что он может хранить при себе запрещенные вещества или употребил. С целью пресечения административного правонарушения, они подошли к нему, представились. Затем Свидетель №2 был доставлен в ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, где в присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли сверток, упаковали в полиэтиленовый пакет, который перевязали, скрепили биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц с печатью и отправили на экспертизу, оказалось – наркотик. Перед личным досмотром всем участвующим лицам был разъяснен порядок его проведения, а также разъяснены права и обязанности. Также в ходе досмотра Свидетель №2 был изъят сотовый телефон «айфон». Свидетель №2 пояснил, что с помощью данного телефона он приобрел наркотическое средство для личного потребления;

показаниями свидетеля Свидетель №11 в ходе предварительного следствия (т. 2 л. д. 198-200), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, 28. 04. 2022 она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при производстве следственного действия, а именно, осмотре места происшествия. Следователем были разъяснены права и обязанности. После чего, участвующие в следственном действии лица сели в служебный автомобиль и направились в сторону п. Латная, по пути следования всей группой остановились на обочине автодороги, которая ведет в п. Латная. Выйдя из автомобиля, прошли по обочине данной дороги и подошли к кусту, который был расположен неподалёку от обочины, далее в ходе осмотра обнаружили пачку из-под сигарет марки КАМАЛ желтого цвета, с находящимся в нем свертком белого цвета, а именно, перемотанный изолентой белого цвета. Далее в присутствии их сотрудники полиции составили протокол осмотра места происшествия, а также упаковали в присутствии их данную пачку из-под сигарет с находящимся в ней свертком в полимерный пакет, горловина которого перемотана нитками, концы которой опечатаны пояснительной биркой. Далее следователь зачитал вслух содержимое протокола и пояснительной биркой и дал им в нем расписаться;

показаниями свидетеля Свидетель №12 в ходе предварительного следствия (т. 2 л. д. 201-203), оглашенными с согласия участников процесса, по сути и содержанию аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №11;

показаниями свидетеля (ФИО)20 в ходе предварительного следствия (т. 2 л. д. 209-211), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Воронежской области. 28. 04. 2022 сотрудниками УНК проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО3, в ходе которого было установлено, что ФИО2 и ФИО3 на автодороге 20К-В46-0 «с. Латное - г. Семилуки» на обочине примерно в 16.30 час. сделали тайник с наркотическим средством в траве у одиноко растущего цветущего растения в смятой пачке из-под сигарет желтого цвета. Также ему руководителем отдела УНК были переданы координаты данного места (51.682523, 38.969343). После этого им было сообщено о данном факте в ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области. 28. 04. 2022 он участвовал при производстве осмотра места происшествия на участке местности вблизи автодороги 20К-В46-0 по направлению г. Семилуки Воронежской области. Осмотр места происшествия производился следователем СО ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области (ФИО)29 в присутствии двух понятых. Пройдя на неасфальтированный участок местности, на котором располагались растения, внутри которых была обнаружена пачка из-под сигарет желтого цвета марки «CAMEL», внутри которой находился сверток, обмотанный полимерный липкой лентой белого цвета. Далее следователем данная пачка из-под сигарет с содержимым была изъята и упакована в полимерный пакет прозрачного цвета, горловину которого тот перевязал нитью, концы которой оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц;

показаниями свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного следствия (т. 1 л. д. 238-240), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, 29. 04. 2022 примерно в 19.00 час., находясь на остановке общественного транспорта «17 квартал», он решил приобрести наркотическое средство мефедрон для личного употребления, для этого он со своего сотового телефона «iPhone 6» зашел в Тор-браузер, где открыл сайт «Мега», чтобы приобрести наркотическое средство, выбрал интересующий его наркотик, а именно, мефедрон, после чего, зашел в магазин «ВТК», выбрал нужный ему вес, а именно, один грамм и адрес: Советский район г. Воронежа. Затем он перевел денежные средства в сумме 3000 рублей на биткойн-кошелёк и оплатил свой заказ. После того, как он произвел оплату, у него появилась фотография тайника-закладки, на которой были расположены координаты расположения тайника. 29. 04. 2022 примерно в 19.10 час. полученные координаты он ввел в приложении «Google Карты», затем выехал по данным координатам на автомобиле ВАЗ-21144, г.р.з. (№) 29. 04. 2022 примерно в 19.25 час. он припарковался у дома №85 по ул. Жигулевская г. Воронежа и направился к дереву, произрастающему у дороги между домами №38 и №85 по ул. Жигулевская г. Воронежа. Наркотик лежал под салфеткой у вышеуказанного дерева, подойдя к тайнику, он забрал оттуда сверток с наркотическим веществом мефедрон и поместил его в левый карман брюк, надетых на нем, туда же он поместил сотовый телефон «iPhone 6». Затем, примерно в 19.30 час. 29. 04. 2022 к нему подошли двое сотрудников полиции в гражданской одежде, представились и предъявили свои служебные удостоверения, попросили его представиться и предъявить документы. Далее один из сотрудников полиции пояснил, что у него имеются основания полагать, что он может хранить при себе наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. После чего они проследовали в ОП №5 УМВД России по г. Воронежу. 29. 04. 2022 примерно в 21.20 час. в ОП №5 УМВД России по г. Воронежу сотрудники полиции пригласили двух понятых, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, ответственность и порядок проведения личного досмотра, пояснив, что он обоснованно подозревается в совершении административных правонарушений – употреблении и хранении наркотических средств. В ходе личного досмотра у него сотрудник полиции обнаружил и изъял из левого кармана брюк, надетых на нем, свёрток с содержимым внутри, который в последующем был упакован в пакет, который был опечатан биркой с пояснительной надписью с подписями всех участвующих при его досмотре лиц. Сотрудникам полиции он пояснил, что через сотовый телефон «iРhone 6» он приобрел наркотическое средство мефедрон, после чего забрал его из тайника-закладки и хранил при себе для личного потребления. Также во время его личного досмотра был изъят мобильный телефон «iРhone 6», который затем был упакован в полимерный пакет, который был опечатан биркой с пояснительной надписью с подписью всех участвующих при его досмотре лиц. По факту досмотра и изъятия сотрудник полиции составил два отдельных протокола – досмотра и изъятия, с которыми все ознакомились и расписались в них. Ни от кого никаких замечаний, заявлений, уточнений не поступило. Также от него было принято краткое объяснение. В ходе проверки показаний на месте 23. 03. 2022 свидетель Свидетель №2 указал участок местности, расположенный: географические координаты 51.6733461, 39.1477156 между домами №№ 38 и 85 по ул. Жигулевская г. Воронежа, где 29. 04. 2022 примерно в 19.25 час. он обнаружил тайник с наркотическим средством; 

показаниями свидетеля Свидетель №7 в ходе предварительного следствия (т. 1 л. д. 223-224), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, 29. 04. 2022 около 19.40 час. он проходил мимо дома №85 по ул. Жигулевская г. Воронежа, где был приглашен в качестве понятого для личного досмотра задержанного Свидетель №2 сотрудниками полиции. Кроме него также был приглашён второй понятой. Задержанный мужчина, который подозревался в совершении административных правонарушений, представился всем как Свидетель №2, 05. 10. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудник полиции, непосредственно проводивший личный досмотр Свидетель №2, разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, ответственность при проведении личного досмотра. Кроме того, Свидетель №2 было разъяснено, что личный досмотр будет проводиться в целях обнаружения и изъятия доказательств совершения им правонарушений, изъятия наркотических средств, иных запрещённых веществ, ввиду наличия достаточных объективных данных о том, что при Свидетель №2 находятся наркотические средства. Затем перед началом досмотра сотрудник полиции предложил Свидетель №2 выдать добровольно возможно имеющиеся при нем наркотики или иные запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. При этом Свидетель №2 пояснил, что ничего запрещенного нет. Далее в ходе личного досмотра в левом кармане брюк, надетых на Свидетель №2, был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом внутри, который был упакован в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, и подписями участвующих лиц и печатью дежурной части ОП №5 УМВД России по г. Воронежу. Также во время личного досмотра был изъят сотовый телефон «айфон 6», который был упакован в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц и печатью дежурной части ОП №5 УМВД России по г. Воронежу. Свидетель №2 пояснил, что с помощью данного телефона приобрел наркотическое средство. По факту досмотра Свидетель №2 был составлен протокол личного досмотра, с которым все ознакомились и расписались в нем. Также по факту изъятия обнаруженного при досмотре был составлен отдельный протокол изъятия, с которым все ознакомились и подписали его. Личный досмотр Свидетель №2 был проведен сотрудником полиции в период времени с 21.25 час. до 21.35 час. 29. 04. 2022. Изъятие обнаруженного при личном досмотре Свидетель №2 было проведено в период времени с 21.40 час. до 21.50 час. 29. 04. 2022. Никаких заявлений, замечаний от участвующих лиц по окончанию проведенных досмотра и изъятия не поступило.

Помимо указанных доказательств вина подсудимых в совершении данного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, содержащимися в:

акте наблюдения от 29. 04. 2022, согласно которому, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции (ФИО)25 совместно с оперуполномоченным УНК ГУ старшим лейтенантом полиции (ФИО)30 с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО2 и ФИО3, которые 28. 04. 2022 в период времени с 13.00 час. до 19.00 час. будут оборудовать тайники-закладки с синтетическими наркотическими средствами на территории Воронежской области, предназначенными для последующего сбыта заинтересованным лицам, проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение начато 28. 04. 2022 в 13.00 час. на открытой местности у дома №233 «А» по ул. 9 Января г. Воронежа. 28. 04. 2022 примерно в 13.15 час. из подъезда №3 вышеуказанного дома вышли двое мужчин и проследовали к припаркованному во дворе указанного дома автомобилю коричневого цвета марки «Хёндай Солярис», г.р.з. (№) По фотографиям, полученным оперативным путем, указанные мужчины отождествлены как ФИО2 и ФИО3 В автомобиле ФИО2 сел за руль, а ФИО3 на переднее пассажирское сиденье. На указанном автомобиле примерно в 13.40 час. наблюдаемые проследовали в г. Семилуки Воронежской области, где ФИО2 и ФИО3 на автомобиле продолжили движение и примерно в 14.10 час. проследовали на АЗС «Роснефть» № 170, расположенную на 198 км автодороги Р-298 «Курск-Ворогтеж», где остановились на парковке и о чем-то разговаривали, не выходя из автомобиля. Примерно в 14.20 час. наблюдаемые продолжили движение на указанном автомобиле и примерно в 14.40 час. приехали в с. Верхнее Турово Нижнедевицкого района Воронежской области, где остановились на ул. Атанина у заброшенного нежилого дома (географические координаты: 51.617691, 38.558512). После этого ФИО2 вышел из автомобиля, открыл багажник и зашёл в заброшенный сарай, находящийся слева от указанного дома. Примерно в 14.45 час. ФИО2 вышел из указанного сарая, закрыл багажник автомобиля и сел за руль. В период времени с 14.45 час. до 15.40 час. наблюдаемые находились в автомобиле у вышеуказанного нежилого дома, не выходя из него. Примерно в 15.40 час. ФИО2 и ФИО3 направились в сторону г. Воронеж, где на выезде из указанного села остановились и стояли, не выходя из машины, примерно 20 минут. Примерно в 16.10 час. наблюдаемые продолжили движение по автодороге Р-298 «Курск-Воронеж» в сторону г. Воронеж. Примерно в 16.30 час. ФИО2 и ФИО3 проследовали на автодорогу 20К-В46-0 «с. Латное - г. Семилуки», где остановились на обочине указанной автодороги. После этого, находясь на пассажирском сидении указанного автомобиля, ФИО3 приоткрыл окно автомобиля, осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, примерно в 16.30 час. бросил на обочине в траву у одиноко растущего цветущего растения смятую пачку из-под сигарет желтого цвета с содержимым внутри. Далее, не выходя из автомобиля, ФИО3 осуществил фотосъемку указанного участка местности на телефон и закрыл окно автомобиля (тайник №1). О факте оборудования тайника на обочине автодороги 20К-В46-0 «с. Латное - г. Семилуки» в траве у одиноко растущего цветущего растения в смятой пачке из-под сигарет желтого цвета с содержимым внутри сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого (ФИО)25 остался наблюдать за местом оборудованного тайника с целью документирования факта сбыта наркотика заинтересованным лицам. Далее наблюдение за ФИО2 и ФИО3 продолжено оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ старшим лейтенантом полиции (ФИО)30, который направился за объектами наблюдения, не теряя их из поля зрения. Примерно в 16.35 час. наблюдаемые на вышеуказанном автомобиле через г. Семилуки Воронежской области продолжили движение в сторону г. Воронеж. Примерно в 17.30 час. ФИО2 с ФИО3 приехали на парковку дома №259/16 по ул. 45-й Стрелковой Дивизии г. Воронеж, где остановились и, не выходя из автомобиля, до 18.10 час. о чем-то разговаривали. Примерно в 18.10 час. наблюдаемые продолжили движение на вышеуказанном автомобиле и примерно в 18.20 час. подъехали к одиноко растущему дереву, расположенному между домами №38 и №85 по ул. Жигулевская г. Воронежа, где остановились. После этого, находясь на переднем пассажирском сидении указанного автомобиля, ФИО3 приоткрыл окно автомобиля, осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, примерно в 18.25 час. бросил на землю у основания указанного одиноко растущего дерева в белой салфетке сверток белого цвета с содержимым внутри (тайник №2). Далее, не выходя из автомобиля, ФИО3 осуществил фотосъемку указанного участка местности на телефон, закрыл окно автомобиля и наблюдаемые скрылись из поля зрения (ФИО)30 в неизвестном направлении. О факте оборудования тайника сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого (ФИО)30 остался наблюдать за местом оборудованного тайника с целью документирования факта сбыта наркотика заинтересованный лицам. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за тайником №1, (ФИО)25 установлено следующее. Примерно в 20.20 час. к месту оборудованного тайника №1 прибыли сотрудники, входящие в следственно-оперативную группу ОМВД России по Семилукскому району и в присутствии старшего оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ капитана полиции (ФИО)20, а также двух гражданских лиц, в месте расположения тайника №1 провели осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружена и изъята смятая пачка из-по сигарет жёлтого цвета с содержимым внутри. На этом 28. 04. 2022 примерно в 20.25 час. наблюдение за тайником №1 (ФИО)25 было закончено. За время наблюдения к вышеуказанному тайнику №1 никто не подходил, данный тайник находился в постоянном поле зрения (ФИО)25 В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за тайником №2, (ФИО)31 установлено следующее. В период времени с 18.25 час. 28. 04. 2022 по 09.00 час. 29. 04. 2022 к тайнику №2 никто не подходил, данный тайник находился в постоянном поле зрения (ФИО)30 29. 04. 2022 в 09.00 час. сотрудника (ФИО)30 сменил сотрудник (ФИО)25 29. 04. 2022 примерно в 19.25 час. к месту оборудованного тайник №2 со стороны ул. 9 Января г. Воронежа подъехал автомобиль ВАЗ-2114 тёмно-зелёного цвета, г.р.з (№) за рулём которого находился неустановленный мужчина, и припарковался у дома №85 по ул. Жигулёвская г. Воронежа. Далее неустановленный мужчина вышел из автомобиля, и, просматривая что-то в телефоне, направился к дереву, произрастающему у дороги между домами №38 и №85 по ул. Жигулёвская г. Воронежа. Приметы мужчины: на вид примерно 30 лет, худощавого телосложения, волосы чёрные короткостриженые, на лице борода, на голове кепка черного цвета, одет в толстовку черного цвета с капюшоном, спортивные штаны чёрного цвета, кроссовки жёлто-белого цвета. Указанный мужчина, не торопясь, осматриваясь по сторонам, подошёл к месту оборудованного ФИО3 тайника №2, из которого извлек сверток с содержимым, который поместил в левый карман спортивных штанов, надетых на нем. Затем вышеописанный мужчина направился в сторону автомобиля, припаркованного у дома №85 по ул. Жигулёвская г. Воронежа. Примерно в 19.30 час. у дома №85 по ул. Жигулёвская г. Воронежа к неустановленному мужчине подошли двое сотрудников полиции ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, представились, предъявив служебные удостоверения, и попросили представиться остановленного ими мужчину, который сообщил, что он - Свидетель №2, (№) г.р. На этом наблюдение за местом оборудованного тайника №2 29. 04. 2022 примерно в 19.30 час. (ФИО)25 было закончено. За время наблюдения к вышеуказанному тайнику №2, кроме Свидетель №2, никто не подходил, данный тайник находился в поле зрения наблюдающих сотрудников (т. 1 л. д. 236-237);

протоколе осмотра места происшествия от 28. 04. 2022 с фототаблицей, согласно которому, 28. 04. 2022 в период с 20.20 час. по 20.50 час. на участке автодороги 20К-В46-0 «с. Латное - г. Семилуки» по географическим координатам (51,682523, 38,969343) была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с полимерным свертком, обмотанным липкой ленты белого цвета с содержимым внутри (т. 2 л. д. 175-180);

копии протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 29. 04. 2022, согласно которому, 29. 04. 2022 в период с 21.25 час. по 21.35 час. в ходе личного досмотра у Свидетель №2 обнаружены полимерный сверток с содержимым внутри, мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе серого цвета (т. 1 л. д. 137-138);

копии протокола изъятия вещей и документов от 29. 04. 2022, согласно которому, 29. 04. 2022 в период с 21.40 час. по 21.50 час. у Свидетель №2 изъяты полимерный сверток с содержимым внутри, мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе серого цвета (т. 1 л. д. 139-140);

копии справки об исследовании №562 от 30. 04. 2022, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,98 граммов содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л. д. 145-146);

копии заключения эксперта №2160 от 26. 05. 2022, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 0,98 граммов содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л. д. 160-163);

протоколе осмотра предметов (документов) от 21. 09. 2022 с фототаблицей, согласно которому, осмотрены: картонная пачка из-под сигарет желтого цвета марки «CAMEL», 1 отрезок полимерной липкой ленты белого цвета; 1 полимерный пакет прозрачного цвета с замком-фиксатором без содержимого; 1 полимерный пакет прозрачного цвета с замком-фиксатором, внутри которого находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов (т. 2 л. д. 190-195);

протоколе осмотра предметов (документов) от 02. 04.2023 с фототаблицей, согласно которому, осмотрены: прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» с кристаллическим веществом белого цвета (т. 1 л. д. 213-216);

постановлении от 21. 09. 2022 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: картонной пачки из-под сигарет марки «CAMEL» желтого цвета; 1 отрезка полимерной липкой ленты белого цвета; 1 полимерного пакета прозрачного цвета с замком-фиксатором без содержимого; 1 полимерного пакета прозрачного цвета с замком-фиксатором, внутри которого находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,06 граммов (т. 2 л. д. 196);

постановлении от 02. 04. 2023 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: прозрачного полимерного пакета с застежкой «ZipLock» с кристаллическим веществом белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 граммов (т. 1 л. 

<

...>);

копии приговора Советского районного суда г. Воронежа от 20. 07. 2022, согласно которому, Свидетель №2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно, незаконном приобретении 29. 04. 2022 примерно в 19.38 час. возле дома №85 по ул. Жигулевская г. Воронежа наркотического средства мефедрон (4-метилметканинон) массой не менее 0,98 граммов, и его последующем хранении (т. 1 л. д. 177-178).

Вина подсудимого ФИО2 в незаконном сбыте психотропных веществ массой 0,45 граммов, помимо вышеприведенных показаний подсудимых на предварительном следствии, подтверждается следующими доказательствами:

вышеприведенными показаниями свидетелей (ФИО)22, Свидетель №17, Свидетель №18 и Свидетель №1 на предварительном следствии (т. 4 л. 

<

...> 202-205, 191-193), оглашенными с согласия участников процесса;

показаниями свидетеля (ФИО)25 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 3 л. д. 88-91), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, им, с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 15. 07. 2022 в период времени с 13.00 час. до 17.00 час. будет оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории Воронежской области для последующего сбыта заинтересованным лицам, было проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение было начато им 15. 07. 2022 в 13 часов 00 минут на открытой местности по месту проживания ФИО2, а именно, у дома №233 «А» по ул. 9 Января г. Воронежа. 15. 07. 2022 примерно в 14.00 час. из подъезда №3 вышеуказанного дома вышел мужчина и проследовал к припаркованному во дворе данного дома автомобилю коричневого цвета марки «Хёндай Солярис», г.р.з. (№) По фотографии, полученной оперативным путем, указанный мужчина отождествлен как ФИО2, 18. 02. ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО2 был одет в бейсболку черного цвета, футболку коричневого цвета с зеленым рисунком на груди, шорты бордового цвета, кроссовки черного цвета. В автомобиле ФИО2 сел за руль и примерно в 14.00 час. проследовал на пересечение ул. Загородной и ул. Машиностроителей г. Воронежа, где к нему на переднее пассажирское сиденье сел мужчина. Приметы мужчины: на вид примерно 25-30 лет, рост 180-185 см, среднего телосложения, темно-русые волосы, средней длины, одет в футболку белого цвета, шорты черного цвета, кроссовки черного цвета. В автомобиле наблюдаемые о чем-то разговаривали друг с другом, после чего, примерно в 14.35 час., наблюдаемые проследовали во двор дома №11 «А» по ул. Солнечная г. Воронежа, где остановились, мужчина покинул переднее пассажирское сиденье автомобиля и зашёл в подъезд №2 указанного дома. В это время ФИО2 остался ожидать в автомобиле. Примерно в 14.40 час. мужчина вышел из указанного подъезда и сел на переднее пассажирское сиденье в автомобиль к ожидавшему его ФИО2 Далее наблюдаемые с 14.40 час. до 15.15 час. сидели в автомобиле, о чем-то разговаривали, курили, пили энергетические напитки. Примерно в 15.16 час. ФИО2 вышел из автомобиля и проследовал к мусорному контейнеру, расположенному во дворе дома №11 «А» по ул. Солнечная г. Воронежа, куда выкинул несколько алюминиевых банок от энергетических напитков, после чего вернулся в свой автомобиль, сел за руль и примерно в 15.25 час. вместе с мужчиной проследовал к дому №233 «А» по ул. 9 Января г. Воронежа, где остановился у подъезда №3. Далее ФИО2 вышел из автомобиля и примерно в 15.26 час. зашел в адрес своего проживания (

<

...>), а мужчина остался ожидать в автомобиле. Примерно в 15.30 час. ФИО2 вышел из адреса проживания и, вернувшись в свой автомобиль, сел за руль. Далее, примерно в 15.35 час. наблюдаемые проследовали во двор дома №233/24 по ул. 9 Января г. Воронежа, где остановились у забора, выполненного из металлического профильного листа зеленого цвета, огораживающего строящийся дом №233/54 по ул. 9 Января г. Воронежа. После этого, находясь за рулём автомобиля, ФИО2 приоткрыл окно автомобиля, осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за никто не наблюдает, примерно в 15.35 час. бросил в траву у основания забора бумажный сверток белого цвета с содержимым внутри. Далее, не выходя из автомобиля, ФИО2 осуществил фотосъемку указанного участка местности на свой телефон и закрыл окно автомобиля. После этого, примерно в 15.40 час. наблюдаемые на вышеуказанном автомобиле уехали и скрылись из поля зрения. О факте оборудования тайника в траве у основания забора, огораживающего строящийся дом №233/54 по ул. 9 Января г. Воронежа, было сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого он остался наблюдать за местом оборудованного тайника с целью документирования факта сбыта наркотика заинтересованным лицам. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за тайником, им было установлено следующее: в период времени с 15.35 час. до 18.58 час. 15. 07. 2022 к тайнику никто не подходил. Тайник все время находился в поле зрения. 15. 07. 2022, примерно в 18.58 час. со стороны дома №233/23 по ул. 9 Января г. Воронежа к месту оборудованного тайника подошёл мужчина. Приметы мужчины: на вид примерно 30-35 лет, рост 170-175 см, среднего телосложения, короткая стрижка, волосы темно-русого цвета, одет в клетчатую рубашку с коротким рукавом, штаны черного цвета с карманами, кроссовки черного цвета, на спине рюкзак красно-черного цвета. Как ему в дальнейшем стало известно, данным мужчиной был Свидетель №4, который держал в руках телефон и вёл себя подозрительно, осматривался по сторонам, подойдя к тайнику и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он наклонился к земле и примерно в 19.00 час. 15. 07. 2022 извлёк из травы свёрток белого цвета, который положил в правый карман штанов, надетых на нём. В этот момент к Свидетель №4 подошли двое сотрудников полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили представиться, после чего Свидетель №4 назвал своё имя и год рождения. На этом наблюдение за местом оборудованного тайника было окончено 15. 07. 2022 примерно в 19.05 час. За время его наблюдения к тайнику никто, кроме Свидетель №4, не подходил, тайник постоянно был в поле его зрения;

показаниями свидетеля (ФИО)32 в судебном заседании, согласно которым, в середине июля 2022 года он совместно с Свидетель №5 находился по служебной необходимости у дома №233/24 по ул. 9 Января г. Воронежа, где ими по подозрению в хранении наркотиков был задержан Свидетель №4 Свидетель №4 вел себя странно. Был неадекватен, в присутствии понятых его досмотрели, всем предварительно разъяснили права, обязанности. В ходе досмотра был обнаружен один сверток в изоленте черного цвета, сотовый телефон Хуавей. Все обнаруженное было упаковано с бирками с подписями участвующих лиц. Свидетель №4 по поводу обнаруженного пояснил, что является потребителем наркотических средств, забрал закладку, которую купил через интернет-магазин для личного потребления;

показаниями свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии, в том числе, в ходе проверки показаний на месте (т. 3 л. 

<

...>), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, ему известно о возможности приобретения наркотических средств бесконтактным способом, а именно, что для того, чтобы приобрести наркотическое средство указанным способом, необходимо зайти через «Тор-браузер» в нелегальный интернет магазин, осуществляющий реализацию наркотических средств и произвести выбор необходимого вида наркотического средства, указать его вес и район г. Воронежа, в котором этот наркотик удобно забирать, после чего необходимо провести его оплату и забрать в тайнике закладку с наркотическим средством. 15. 07. 2022 примерно в 15.00 час., когда он находился дома в г. Семилуки Воронежской области, он решил приобрести посредством сети интернет психотропное вещество – амфетамин, забрать в «тайнике-закладке» и в дальнейшем употребить. С указанной целью он через свой абонентский номер (№) зашел в «Тор-браузер», а затем вошел в диалог интернет-магазина «Мега» и запросил прайс на психотропные вещества. Затем он выбрал г. Воронеж, Советский район, вид психотропного вещества – амфетамин и вес 0,5 грамма, а после ему пришло автоматическое смс-сообщение с номером банковской карты, на которую нужно было перевести денежные средства в сумме 2500 рублей в счет оплаты необходимого ему психотропного вещества – амфетамин. С целью оплаты наркотического средства он через Сбербанк-Онлайн перевёл с банковской карты на указанный в СМС сообщении номер карты денежные средства в сумме 2500 рублей. Через некоторое время ему пришли фото и координаты месторасположения тайника, где будет находиться закладка с наркотическим средством (точные координаты в настоящее время он не помнит). После этого он зашел в «Google-карты», вбил вышеуказанные координаты и узнал месторасположение «тайника-закладки», который должен был располагаться у дома №233/24 по ул. 9 Января г. Воронежа. Проследовав по указанным географическим координатам, 15. 07. 2022 примерно в 18.50 час. он прибыл к данному дому и начал искать тайник. Примерно в 19.00 час., обнаружив тайник в траве у основания забора, выполненного из металлического профиля зелёного цвета, огораживающего строящийся дом №233/54 по ул. 9 Января г. Воронежа, он забрал находившийся в нем полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с веществом розового цвета, являющимся психотропным веществом – амфетамин. Забрав сверток с амфетамином, он положил его в правый карман надетых на нем брюк и собирался употребить приобретенное им психотропное вещество, однако, примерно в 19.00 час. 15. 07. 2022, когда он находился у дома №233/24 по ул. 9 Января г. Воронежа, к нему подошли сотрудники полиции, заметив которых, он растерялся, поскольку при нем было психотропное вещество – амфетамин. Сотрудники представились, предъявили служебные удостоверения, а также попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, однако, документов при нем не оказалось, попросили его представиться, а также пояснить, что он делает здесь. Так как он стал сильно нервничать, он не смог вразумительно ответить на вопросы сотрудников полиции. Далее сотрудник полиции пояснил, что в связи с тем, что имеются основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, будет проведен его личный досмотр и попросил его проследовать в отдел полиции. Находясь в помещении ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, куда он был доставлен, сотрудником полиции были приглашены двое понятых мужского пола, тот разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения личного досмотра, а затем спросил его, имеются ли при нем запрещённые в гражданском обороте вещества, предметы, в том числе, наркотические средства и предложил их добровольно выдать в случае, если таковые имеются. Он ответил, что таковых не имеет, т.к. решил, что находящееся при нем психотропное вещество амфетамин не будет обнаружено при проведении личного досмотра. Далее сотрудник полиции в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого обнаружил и изъял из правого кармана надетых на нем брюк вышеуказанный полимерный сверток с амфетамином, упаковав его в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он, а также опечатал печатью. Также был изъят мобильный телефон «Хуавей», который находился в левом нижнем кармане надетых на нем брюк, используя который он приобрел амфетамин. Далее он пояснил, что изъятое вещество является амфетамином, который он приобрел и хранил для личного употребления, амфетамин он употребить не успел. В ходе проверки показаний на месте 23. 03. 2022 свидетель Свидетель №4 указал участок местности, расположенный примерно в 15 метрах от торца дома №233/24 по ул. 9 Января г. Воронежа, имеющий географические координаты 51.677992, 39.124657, где он обнаружил тайник с наркотическим средством;

показаниями свидетеля Свидетель №13 на предварительном следствии (т. 3 л. д. 40-41), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, 15. 07. 2022 примерно в 20.00 час., когда он находился недалеко от дома №233/24 по ул. 9 Января г. Воронежа, к нему подошёл сотрудник полиции в форменной одежде, который преставился, предъявил служебное удостоверение и пригласил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого мужчины, пояснив, что 15. 07. 2022 примерно в 19.00 час. у дома №233/24 по ул. 9 Января г. Воронежа был задержан молодой человек, возможно находящийся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, и который возможно хранит наркотические средства. Он ответил согласием и проследовал за указанным сотрудником полиции в ОП №5 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>, где он увидел ранее незнакомого мужчину, внешний вид которого был неопрятен, походка шаткая, взгляд затуманенный, также для участия в качестве понятого был приглашён второй понятой мужского пола. Ранее указанный мужчина в присутствии всех участвующих лиц представился Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, перед тем, как приступить к личному досмотру, сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения. После этого данный сотрудник полиции предложил Свидетель №4 выдать имеющиеся предметы и вещества, оборот которых запрещён, на что тот ответил, что таких предметов и веществ не имеет. В ходе проведенного личного досмотра в правом нижнем кармане брюк, надетых на Свидетель №4, сотрудником полиции был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с неизвестным веществом, который в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажным ярлыком с подписями участвующих лиц и печатью отдела полиции; также был изъят мобильный телефон Хуавей, который находился в левом нижнем кармане брюк, надетых на Свидетель №4 По поводу обнаруженного Свидетель №4 пояснил, что вещество, находящееся в полимерном свёртке, является психотропным веществом - амфетамин, которое приобрёл и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления;

показаниями свидетеля (ФИО)33 на предварительном следствии (т. 3 л. д. 42), оглашенными с согласия участников процесса, по сути и содержанию аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №13

Кроме приведенных выше вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, содержащимися в:

акте наблюдения от 15. 07. 2022, согласно которому, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции (ФИО)25 с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО2, 18. 02. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и фактически проживающего 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, который 15. 07. 2022 в период времени с 13.00 час. до 17.00 час. будет оборудовать тайники-закладки с синтетическими наркотическими средствами и (или) психотропными веществами на территории Воронежской области, предназначенными для последующего сбыта заинтересованным липам, проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение начато (ФИО)25 15. 07. 2022 в 13.00 час. на открытой местности по месту проживания ФИО2 у дома №233 «А» но ул. 9 Января г. Воронежа. 15. 07. 2022 примерно в 14.00 час. из подъезда №3 вышеуказанного дома вышел мужчина и проследовал к припаркованному во дворе указанного дома автомобилю коричневого цвета марки «Хёндай Солярис», г.р.(№). По фотографии, полученной оперативным путем, указанный мужчина отождествлен как ФИО2, 18. 02. ДД.ММ.ГГГГ г.р. В автомобиле ФИО2 сел за руль и примерно в 14.10 час. проследовал на пересечение ул. Загородной и ул. Машиностроителей г. Воронежа, где к нему на переднее пассажирское сиденье сел неустановленный мужчина. В автомобиле наблюдаемые о чем-то разговаривали друг с другом, после чего примерно в 14.35 час. наблюдаемые проследовали во двор дома №11 «А» по ул. Солнечная г. Воронежа, где остановились, и неустановленный мужчина покинул переднее пассажирское сиденье автомобиля и зашёл в подъезд №2 указанного дома. В это время ФИО2 остался ожидать в автомобиле. Примерно в 14.40 час. вышеописанный неустановленный мужчина вышел из указанного подъезда и сел на переднее пассажирское сиденье в автомобиль, к ожидавшему его ФИО2 Далее наблюдаемые с 14.40 час. до 15.15 час. сидели в автомобиле, о чем-то разговаривали, курили, пили энергетические напитки. Примерно в 15.16 час. ФИО2 вышел из автомобиля и проследовал к мусорному контейнеру, расположенному во дворе дома №11 «А» по ул. Солнечная г. Воронежа, куда выкинул несколько алюминиевых банок от энергетических напитков, после чего вернулся в свой автомобиль, сел за руль и примерно в 15.25 час. вместе с неустановленным мужчиной проследовали к дому №233 «А» но ул. 9 Января г. Воронежа, где остановился у подъезда (№). Далее ФИО2 вышел из автомобиля и примерно в 15.26 час. зашел в адрес своего проживания (

<

адрес> «(№) 

<

адрес>), а неустановленный мужчина остался ожидать его в автомобиле. Примерно в 15.30 час. ФИО2 вышел из адреса проживания и, вернувшись в свой автомобиль, сел за руль. Далее, вместе с неустановленным мужчиной, примерно в 15.35 час. наблюдаемые проследовали во двор дома №233/24 по ул. 9 Января г. Воронежа, где остановились у забора, выполненного из металлического профильного листа зеленого цвета, огораживающего строящийся дом №233/54 по ул. 9 Января г. Воронежа. После этого, находясь за рулём автомобиля, ФИО2 приоткрыл окно автомобиля, осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, примерно в 15.35 час. бросил в траву у основания забора бумажный сверток белого цвета с содержимым внутри. Далее, не выходя из автомобиля, ФИО2 осуществил фотосъемку указанного участка местности на телефон и закрыл окно автомобиля. После этого, примерно в 15.40 час. наблюдаемые на вышеуказанном автомобиле уехали и скрылись из поля зрения (ФИО)25 О факте оборудования тайника было сообщено непосредственному руководителю, по указанию которого (ФИО)25 остался наблюдать за местом оборудованного чайника с целью документирования факта сбыта наркотика заинтересованным лицам. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за тайником установлено следующее: в период времени с 15.35 час. до 18.58 час. 15. 07. 2022 к тайнику никто не подходил. Тайник все время находился в поле зрения (ФИО)25 15. 07. 2022 примерно в 18.58 час. со стороны дома №233/23 по ул. 9 Января г. Воронежа к месту оборудованного тайника подошёл мужчина. Приметы мужчины: на вид примерно 30-35 лет, рост 170-175 см, среднего телосложения, короткая стрижка, волосы темно-русого цвета, одет в клетчатую рубашку с коротким рукавом, штаны черного цвета с карманами, кроссовки черного цвета, на спине рюкзак красно-черного цвета. Вышеописанный мужчина держал в руках телефон и вёл себя подозрительно, осматриваясь по сторонам. Через некоторое время указанный мужчина подошел к месту оборудованного чайника, и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, наклонился к земле и примерно в 19.00 час. извлек из травы сверток белого цвета, который положил в правый карман штанов. В этот момент к неустановленному мужчине подошли двое сотрудники полиции ОП №5 У МВД России по г. Воронежу, представились, предъявившие служебные удостоверения и попросили представиться остановленного мужчину, который сообщил, что он Свидетель №4, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р. На этом наблюдение за местом оборудованного ФИО2 тайника 15. 07. 2022 примерно в 19.05 час. (ФИО)25 было окончено. За время наблюдения к вышеуказанному чайнику, кроме Свидетель №4, никто не подходил, данный тайник постоянно находился в поле зрения (ФИО)25 (т. 3 л. д. 24-25);

копии протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 15. 07. 2022, согласно которому, 15. 07. 2022 в период с 20.40 час. по 20.50 час. в ходе личного досмотра у Свидетель №4 обнаружены полимерный сверток с содержимым внутри, мобильный телефон марки «Хаувей» (т. 3 л. д. 7);

копии протокола изъятия вещей и документов от 15. 07. 2022, согласно которому, 15. 07. 2022 в период с 20.55 час. по 21.05 час. у Свидетель №4 изъяты полимерный сверток с содержимым внутри, мобильный телефон марки «Хаувей» (т. 3 л. д. 8);

копии справки об исследовании №888 от 16. 07. 2022, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,45 граммов содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 3 л. д. 15);

копии заключения эксперта №3324 от 09. 08. 2022, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 0,43 граммов содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 3 л. д. 49-50);

копии постановления от 15. 08. 2022 о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств полимерного пакета с бумажной биркой, в котором находится пакет с застежкой зиплок с веществом темно-розового цвета, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,41 граммов (т. 3 л. д. 55);

заключении эксперта №511 от 15. 02. 2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 0,41 граммов содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 3 л. д. 80-81);

протоколе осмотра предметов (документов) от 01. 03. 2023 с фототаблицей, согласно которому, осмотрены полимерный пакет с застежкой зиплок, два отрезка полимерной изоляционной ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой зиплок, внутри которого находится вещество темно-розового цвета в виде комков и порошка (т. 3 л. д. 84-86);

копии протоколе осмотра предметов (документов) от 22. 08. 2022 с фототаблицей, согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «Хаувей» (т. 3 л. д. 57-59);

постановлении от 01. 03. 2023 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств полимерного пакета с застежкой зиплок, двух отрезков полимерной изоляционной ленты черного цвета, полимерного пакета с застежкой зиплок, внутри которого находится вещество массой 0,39 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 3 л. д. 87);

копии постановления от 22. 08. 2022 о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства мобильного телефона марки «Хаувей» (т. 3 л. д. 60);

копии приговора Советского районного суда г. Воронежа от 14. 10. 2022, которым Свидетель №4 признан виновным и осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно, за незаконное приобретение без цели сбыта для личного потребления за 2500 рублей вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,45 граммов 15. 07. 2022 примерно в 19.10 час. из тайника вблизи дома №233/24 по ул. 9 Января г. Воронежа, с его последующим незаконным хранением (т. 3 л. д. 27);

в приведенных выше письменных доказательствах: протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 20. 07. 2022, (т. 4 л. д. 11-13), протоколе изъятия вещей и документов от 20. 07. 2022 (т. 4 л. д. 14-16), протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, заключении эксперта №3229 от 10. 08. 2022 (т. 4 л. д. 64-65), протоколе осмотра предметов (документов) от 03. 11. 2022 с фототаблицей (т. 4 л. д. 146-173), протоколе осмотра предметов (документов) от 05. 09. 2022 с фототаблицей (т. 4 л. д. 101-105), протоколе осмотра и прослушивания фонограммы от 14. 01. 2023 с участием обвиняемого ФИО2 (т. 4 л. д. 260-263), постановлении от 02. 11. 2022 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 4 л. д. 174-176), постановлении от 02. 09. 2022 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 4 л. д. 106), постановлении от 14. 01. 2023 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 4 л. 

<

...>).

Вина подсудимого ФИО2 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, помимо его показаний на предварительном следствии, приведенных выше, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля (ФИО)35 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 3 л. д. 235-238), оглашенными с согласия участников процесса, согласно которым, он проходит службу в УНК ГУ МВД России по Воронежской области в должности оперуполномоченного. 21. 07. 2022 в период с 11.18 час. по 13.20 час. он в присутствии двух понятых, подозреваемого ФИО2, защитника (ФИО)34, проводил обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> разъяснил все присутствующим права, обязанности и порядок проведения обыска, после чего он предъявил ФИО2 постановление о производстве обыска в жилище, в котором ФИО2 и защитник (ФИО)34, ознакомившись, поставили подписи. Далее он предложил выдать добровольно наркотические средства и другие запрещенные в гражданском обороте предметы, на это ФИО2 ответил согласием и добровольно выдал: в жилой комнате, расположенной слева от входа в квартиру прямо по коридору, в левом углу комнаты из наружного кармана куртки, висящей на стене, полимерный пакет с застёжкой зиплок с содержимым растительного происхождения внутри, который был упакован в пакет, горловина опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица, в том числе, и он. Больше в ходе обыска в жилище ФИО2 ничего обнаружено и изъято не было. По результатам обыска он составил протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица, в том числе и он, поставили подписи;

показаниями свидетеля Свидетель №15 на предварительном следствии, согласно которым, 21. 07. 2022 в период с 11.18 час. по 13.20 час. она по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятой в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудник полиции (ФИО)35 предъявил ФИО2 и защитнику постановление следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств, в котором они поставили свои подписи, а также разъяснил всем права, обязанности и порядок проведения обыска. Затем (ФИО)35 предложил ФИО2 добровольно выдать наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что ФИО2 ответил согласием и выдал следующие предметы и вещества: в жилой комнате, расположенной слева от входа в квартиру прямо по коридору, в левом углу комнаты из наружного кармана куртки, висящей на стене, полимерный пакет с застёжкой зиплок с содержимым растительного происхождения внутри, который был упакован в пакет, горловина опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и она. Больше в ходе обыска в жилище ФИО2 ничего обнаружено и изъято не было. По результатам обыска он составил протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица, в том числе и она, поставили подписи;

показания свидетеля Свидетель №16 в ходе предварительного следствия (т. 3 л. д. 241-242), оглашенными с согласия участников процесса, по сути и содержанию аналогичными показаниям свидетелей Свидетель №15 и (ФИО)35

Помимо приведенных доказательств вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, содержащимися в:

протоколе обыска от 21. 07. 2022, согласно которому, 21. 07. 2022 в период с 11.18 час. по 13.20 час. в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> изъяты банковские карты и полимерный пакет с застёжкой зиплок с содержимым растительного происхождения внутри, по поводу которого ФИО2 пояснил, что в пакете находится марихуана, которую он хранил для личного потребления (т. 3 л. д. 149-162);

заключении эксперта №3195 от 01. 08. 2022, согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 10,21 граммов (т. 3 л. д. 172-173);

протоколе осмотра предметов (документов) от 23. 09. 2022 с фототаблицей, согласно которому, осмотрены полимерный прозрачный пакет с застежкой-фиксатором, внутри которого находиться вещество растительного происхождения (т. 3 л. д. 215-220);

постановлении от 23. 09. 2022 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств вышеуказанного полимерного прозрачного пакета с застежкой-фиксатором с веществом растительного происхождения которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 10,04 граммов (т. 3 л. д. 221);

Вина подсудимого ФИО3 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, помимо его показаний на предварительном следствии, приведенных выше, подтверждается следующими доказательствами:

вышеприведенными показаниями свидетелей Свидетель №17, Свидетель №18 и (ФИО)22, а также письменными доказательствами, содержащимися в:

приведенном выше акте наблюдения от 20. 07. 2022 (т. 4 л. д. 6);

протоколе досмотра транспортного средства от 20. 07. 2022, согласно которому, 20. 07. 2022 в период с 22.05 час. по 22.20 час. в ходе осмотра автомобиля марки «Hyndai Solaris», г.р.з. М975ВН 136 RUS, находящегося в пользовании ФИО3, в бардачке обнаружены три полимерных свертка белого цвета с содержимым внутри (т. 4 л. д. 26-28);

протоколе изъятия вещей и документов от 20. 07. 2022, согласно которому, 20. 07. 2022 в период с 22.22 час. по 22.40 час. в автомобиле марки «Hyndai Solaris», г.р.з. М975ВН 136 RUS, находящемся в пользовании ФИО3, в бардачке изъяты три полимерных свертка белого цвета с содержимым внутри (т. 4 л. д. 29-31);

справке об исследовании №901 от 25. 07. 2022, согласно которой, представленное на исследование вещество общей массой 1,47 граммов содержащит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиповалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т. 4 л. д. 56);

заключении эксперта №1246 от 20. 03. 2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество общей массой 1,47 граммов содержащит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиповалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т. 4 л. д. 90-92);

протоколе осмотра предметов (документов) от 20. 01. 2023 с фототаблицей, согласно которому, осмотрено три полимерных пакета с застежкой зиплок, 6 отрезков полимерной изоляционной ленты белого цвета, полимерный прозрачный пакет с застежкой-фиксатором (т. 4 л. д. 180-182);

протоколе осмотра предметов (документов) от 24. 03. 2023 с фототаблицей, согласно которому, осмотрено три прозрачных полимерных пакета с застежкой «ZipLock» с порошкообразным веществом светло-зелёного цвета внутри (т. 4 л. д. 184-187);

постановлении от 20. 01. 2023 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств трех полимерных пакетов с застежкой зиплок, 6 отрезков полимерной изоляционной ленты белого цвета, полимерного прозрачного пакета с застежкой-фиксатором (т. 4 л. д. 183);

постановлении от 24. 03. 2023 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств трех прозрачных полимерных пакетов с застежкой «ZipLock» с веществом общей массой 1,35 граммов, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиповалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон (т. 4 л. д. 188-189).

Кроме того, вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается приобщенными к уголовному делу вещественными доказательствами: фрагментом клеящейся полимерной липкой ленты, двумя полимерными пакетами, прозрачным полимерным пакетом с застежкой «ZipLock» с веществом массой 0,91 граммов, полимерным пакетом с застежкой зиплок размером 4,3х7,3 см, отрезком полимерной изоляционной ленты белого цвета, полимерным пакетом с застежкой зиплок, внутри которого находится вещество массой 0,90 граммов, мобильным телефоном марки «iPhone SE 2», картонной пачкой из-под сигарет марки «CAMEL» желтого цвета, отрезком полимерной липкой ленты белого цвета, полимерным пакетом прозрачного цвета с замком-фиксатором без содержимого, полимерным пакетом прозрачного цвета с замком-фиксатором, внутри которого находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,06 граммов, прозрачным полимерным пакетом с застежкой «ZipLock» с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 граммов, полимерным пакетом с застежкой зиплок, двумя отрезками полимерной изоляционной ленты черного цвета, полимерным пакетом с застежкой зип-лок, внутри которого находится вещество массой 0,39 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, полимерным прозрачным пакетом с застежкой-фиксатором с веществом растительного происхождения - наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 10,04 граммов, тремя полимерными пакетами с застежкой зиплок, 6 отрезками полимерной изоляционной ленты белого цвета, полимерным прозрачным пакетом с застежкой-фиксатором, тремя прозрачными полимерными пакетами с застежкой «ZipLock» с веществом общей массой 1,35 граммов, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиповалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, мобильным телефоном марки «Samsung Galaxy A12» в корпусе синего цвета, оптическим диском - приложением к заключению эксперта №3228 от 10. 08. 2022, мобильным телефоном марки «Samsung Galaxy A12» в корпусе черного цвета, оптическим диском - приложением к заключению эксперта №3229 от 10. 08. 2022, пластиковой картой «TINKOFF» (№), пластиковой картой «TINKOFF Black» (№), пластиковой картой «TINKOFF Black» (№), пластиковой картой «Московский индустриальный банк» (№), оптическими дисками CD-RW «Э1061с», «Э1062с», «Э1063с», «Э1064с», «Э1065с», «Э1066с», «Э1067с», липкой лентойф чёрного цвета, двумя банковскими картами банка «Тинькофф» на имя IGOR NOVICHIKHIN (№) и ANASTASIYA POKAZANEVA (№), 13 полимерными пакетамив с застежкой зиплок, мобильным телефоном «iPhone SE» в корпусе чёрного цвета, банковским терминалом в корпусе чёрного цвета, полимерной липкой лентой черного цвета, электронными весами в корпусе серого цвета (т. 1 л. 

<

...>, т. 2 л. 

<

...> 197, т. 3 л. 

<

...>, т. 4 л. 

<

...>).

В силу ст. 17 УПК РФ никакие доказательства не имеют заранее установленной силы (ч. 2); судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью.

В соответствии со ст. 88 УПК РФ каждое доказательство по настоящему уголовному делу суд оценивает с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела.

Оценивая приведенные выше доказательства стороны обвинения в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимых в совершении инкриминируемых каждому из них преступлений является доказанной. 

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо существенных нарушений процессуального законодательства, влекущих признание доказательств стороны обвинения недопустимыми, поскольку они добыты в установленном законом порядке, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными, не вызывающими сомнений у суда, а их совокупность достаточной для признания вины ФИО2 и ФИО3 в совершении вышеуказанных преступных действий.

Показания свидетелей не содержат существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом. 

Оценивая показания свидетелей стороны обвинения по каждому из эпизодов, суд приходит к выводу, что они являются в основном последовательными, непротиворечивыми, взаимно дополняют друг друга, позволяя воссоздать целостную картину преступлений, согласуются с материалами уголовного дела и заключениями экспертов, получены с соблюдением действующего законодательства, в полной мере соотносятся с показаниями подсудимых.

Соблюдение требований УПК РФ при допросе ФИО2 и ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого, предварительное разъяснение процессуальных прав, предупреждение о том, что при согласии давать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по делу и при последующем от них отказе, присутствие в течение всего времени допроса защитников, исключало саму возможность оказания недозволенного на них воздействия, добровольность дачи показаний и правильность их фиксации ими самими удостоверена после личного прочтения, замечания и заявления не поступали. В судебном заседании подсудимые свои показания на предварительном следствии поддержали.

Таким образом, оснований полагать, что ФИО2 и ФИО3 оговаривали себя, давая полные изобличающие показания, не имеется. 

По делу не установлено объективных данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей оснований для оговора подсудимых, при даче показаний они предупреждались об уголовной ответственности за заведомо ложные показания, при производстве по делу не установлено оснований, по которым они стали бы оговаривать ФИО2 и ФИО3, обвиняя их в совершении, в том числе, особо тяжких преступлений, сторона защита на таковые не ссылается. 

Таким образом, в материалах дела не имеется и в суде не представлено сведений, свидетельствующих об искусственном создании либо фальсификации органом уголовного преследования доказательств обвинения.

Оценивая все исследованные в ходе судебного заседания и изложенные выше доказательства стороны обвинения, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о том, что вина подсудимых в совершении преступлений является доказанной. 

Материалы ОРД, в том числе, в связи с проверкой информации о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств, получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12. 08. 1995 №144-ФЗ, нарушений, влекущих признание доказательств, сформированных на основе результатов ОРМ, недопустимыми, не установлено, как и данных, позволяющих заключить об искусственном создании либо фальсификации органом уголовного преследования доказательств обвинения по каждому из эпизодов преступной деятельности.

Об умысле как ФИО2, так и ФИО3 на сбыт наркотических средств свидетельствует, кроме их признательных показаний, количество приобретенного ими каждый раз наркотического средства и психотропного вещества, размещение их в удобной для передачи фасовке. По поводу обнаруженных свертков последние изначально и в судебном заседании поясняли, что они по эпизодам групповых преступлений были предназначены для последующего сбыта наркозависимым лицам. 

Данные обстоятельства, кроме того, в полной мере подтверждаются характером переписок в мессенджерах последних.

Об умысле на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору свидетельствует наличие договоренности о совершении совместных и согласованных действий, направленных на сбыт наркотических средств, а также распределение ролей, в соответствии с которым, неустановленное лицо в мессенджере «WickrMe» сети «Интернет» сообщало сведения о закладках наркотических средств и психотропных веществ, а ФИО2 и ФИО3, получив указанные наркотические средства и психотропные вещества, раскладывали их в тайники-закладки, сообщая посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения об их местонахождении своему соучастнику. Действия подсудимых и неустановленного соучастника были охвачены единым умыслом, осуществлялись совместно и согласованно, с распределением ролей в преступной группе, что подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

То, что роль ФИО3 при совершении действий, входящих в объективную сторону групповых преступлений была менее активной, чем ФИО2, не дает оснований для признания его пособником в совершении преступлений, а не соисполнителем, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору.

Характер выполняемых ФИО3 действий, не сводящихся только к перевозке ФИО2, но и связанных с непосредственным участием в процессе сбыта наркотических средств и психотропных веществ, свидетельствует о выполнении им определенной части объективной стороны преступлений, что образует состав соисполнительства в совершении преступлений.

О наличии в действиях каждого из подсудимых квалифицирующего признака покушения на сбыт психотропных веществ и наркотических средств и сбыт психотропных веществ «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» свидетельствует то, что подсудимые при общении в мессенджере «WickrMe» сети «Интернет» получали информацию о нахождении оптовых закладок, сообщали о местах оборудованных ими тайников с психотропными веществами и наркотическими средствами для последующего сбыта, используя таким образом сеть «Интернет» для дистанционного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. 

Неустранимых сомнений в виновности подсудимых по делу не установлено.

Оснований для иной юридической оценки действий последних не усмотрено.

Таким образом, оценивая все исследованные в ходе судебного заседания и изложенные выше доказательства стороны обвинения, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о том, что вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении преступлений является доказанной. 

Действия ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт психотропных веществ массой 0,95 граммов суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта психотропных веществ массой 0,96 граммов суд квалифицирует по п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 2,06 граммов суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта психотропных веществ массой 0,45 граммов суд квалифицирует по п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО2 по факту хранения наркотических средств массой 10,21 граммов суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт психотропных веществ массой 0,95 граммов суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО3 по факту сбыта психотропных веществ массой 0,96 граммов суд квалифицирует по п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 2,06 граммов суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО3 по факту хранения наркотических средств массой 1,47 граммов суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и размера наказания по каждому из эпизодов суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, а также все обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и ФИО3 и на условия жизни их семей. 

Так, ФИО2 и ФИО3 совершили преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, тяжких и особо тяжких.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 (каждому в отдельности), суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении групповых преступлений, значение этого участия для достижения их цели, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, а также данные о личностях подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание каждого из них, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Кроме того, суд учитывает влияние назначенного наказания на их исправление и на условиях жизни их семей. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он не судим, совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести и особо тяжких, по месту жительства характеризуется удовлетворительно по месту работы положительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №1302 от 26. 08. 2022, ФИО2 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №2109 от 10. 08. 2022, ФИО2, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами по всем эпизодам его преступной деятельности являются активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по групповым преступлениям, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд по всем эпизодам учитывает признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении престарелого отца, состояние его здоровья, наличие официального места работы на момент задержания.

Следует также отметить, что преступления являются, в том числе, неоконченными, в связи с чем, при назначении за них наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В действиях ФИО2 имеется совокупность преступлений, два из которых являются особо тяжкими, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 3 ст. 69 УК РФ.

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также принимая во внимание необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить по каждому эпизоду наказание в виде реального лишения свободы ввиду невозможности исправления последнего без реального отбывания наказания, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не находит, но считает возможным с учетом совокупности установленных по делу смягчающих обстоятельств не назначать дополнительные наказания.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд не усматривает.

Также суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за неоконченные преступления (п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22. 12. 2015 №58), а также за иные преступления, полагая, что никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не имеется.

Само по себе наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, признание вины и раскаяние в содеянном не свидетельствует об исключительности данных обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о необходимости назначения ФИО2 за оконченные особо тяжкие преступления наказания в размере значительно ниже, чем предусмотрено нижним пределом санкции нормы уголовного закона. Ни в ходе предварительного расследования, ни в ходе судебного разбирательства не установлено наличие каких-либо исключительных целей и мотивов при совершении преступлений, исключительных обстоятельств, которые могли бы существенно снизить общественную опасность совершенных им преступлений. Установленная судом совокупность смягчающих обстоятельств, личность подсудимого дает суду основания для назначения ему за данные преступления минимального наказания, а по совокупности преступлений - близкого к минимально возможному.

Режим отбывания наказания - исправительную колонию строгого режима определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО3, суд учитывает, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №1299 от 26. 08. 2022, ФИО3 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №2112 от 10. 08. 2022, ФИО3 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

Смягчающими наказание ФИО3 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами по всем эпизодам его преступной деятельности являются активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по групповым преступлениям, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд по всем эпизодам учитывает признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении престарелой бабушки, пенсионерки и инвалида первой группы, и состояние ее здоровья, наличие достижений в спорте.

Следует также отметить, что преступления являются, в том числе, неоконченными, в связи с чем, при назначении за них наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В действиях ФИО3 имеется совокупность преступлений, два из которых являются особо тяжким и тяжким, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 3 ст. 69 УК РФ.

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также принимая во внимание необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО3 и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить по каждому эпизоду наказание в виде реального лишения свободы ввиду невозможности исправления последнего без реального отбывания наказания, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не находит, но считает возможным с учетом совокупности установленных по делу смягчающих обстоятельств не назначать дополнительные наказания.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд не усматривает.

Также суд вопреки доводам защитника не усматривает оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за неоконченные преступления (п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22. 12. 2015 №58), а также за иные преступления, полагая, что никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не имеется.

Само по себе наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, признание вины и раскаяние в содеянном не свидетельствует об исключительности данных обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о необходимости назначения ФИО3 за оконченные особо тяжкие преступления и тяжкое преступление наказания в размере значительно ниже, чем предусмотрено нижним пределом санкции нормы уголовного закона. В отношении подсудимого ФИО3 также ни в ходе предварительного расследования, ни в ходе судебного разбирательства не установлено наличие каких-либо исключительных целей и мотивов при совершении преступлений, исключительных обстоятельств, которые могли бы существенно снизить общественную опасность совершенных им преступлений. Установленная судом совокупность смягчающих обстоятельств, личность подсудимого дает суду основания для назначения ему за данные преступления минимального наказания, а по совокупности преступлений - близкого к минимально возможному.

Режим отбывания наказания - исправительную колонию строгого режима определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Поскольку в своей деятельности по бесконтактному сбыту наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору как ФИО2, так и ФИО3 активно использовали сотовые телефоны, с помощью которых вели переписку, получали указания, отчитывались о своей деятельности, суд в соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает необходимым сотовые телефоны конфисковать.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод масса вещества 0,95 граммов), и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод масса вещества 0,96 граммов), и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод масса вещества 2,06 граммов), и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод масса вещества 0,45 граммов), и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него период его содержания под стражей в качестве меры пресечения с учетом времени задержания с 21. 07. 2022 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод масса вещества 0,95 граммов), и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод масса вещества 0,96 граммов), и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод масса вещества 2,06 граммов), и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него период его содержания под стражей в качестве меры пресечения с учетом времени задержания с 21. 07. 2022 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 граммов, прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,91 граммов, полимерный пакет с застежкой зиплок размером 4,3х7,3 см, отрезок полимерной изоляционной ленты белого цвета, полимерный пакет с застежкой зиплок с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,90 граммов, картонную пачку из-под сигарет марки «CAMEL» желтого цвета, 1 отрезок полимерной липкой ленты белого цвета, 1 полимерный пакет прозрачного цвета с замком-фиксатором без содержимого, 1 полимерный пакет прозрачного цвета с замком-фиксатором, внутри которого находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,06 граммов, полимерный пакет с застежкой зиплок размером 4х8 см, два отрезка полимерной изоляционной ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой зиплок с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,39 граммов, 13 полимерных пакетов с застежкой зиплок, полимерный прозрачный пакет с застежкой-фиксатором с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 10,04 граммов, фрагмент клеящейся полимерной липкой ленты, два полимерных пакета, липкую ленту чёрного цвета, три полимерных пакета с застежкой зиплок, 6 отрезков полимерной изоляционной ленты белого цвета, полимерный прозрачный пакет с застежкой-фиксатором, три прозрачных полимерных пакета с застежкой «ZipLock» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиповалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 1,35 граммов, полимерную липкую ленту черного цвета, электронные весы в корпусе серого цвета, находящиеся в камерах хранения вещественных доказательств, - оставить там же до принятия процессуальных решений по выделенным в отдельное производство материалам дела;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12» в корпусе синего цвета, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12» в корпусе черного цвета, - конфисковать в доход государства;

- оптический диск приложение к заключению эксперта №3228 от 10. 08. 2022, оптический диск приложение к заключению эксперта (№) от 10. 08. 2022, оптические диски CD-RW «Э1061с», «Э1062с», «Э1063с», «Э1064с», «Э1065с», «Э1066с», «Э1067с», - хранить при уголовном деле;

- пластиковую карту «TINKOFF» (№), пластиковую карту «TINKOFF Black» (№), пластиковую карту «TINKOFF Black» (№), - возвратить родственникам ФИО3, при невостребованности – уничтожить;

- пластиковую карту «Московский индустриальный банк» (№), две банковские карты банка «Тинькофф» на имя IGOR NOVICHIKHIN (№) и ANASTASIYA POKAZANEVA (№), мобильный телефон «iPhone SE» в корпусе чёрного цвета, банковский терминал в корпусе чёрного цвета - возвратить родственникам ФИО2, при невостребованности – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными (каждым в отдельности), в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденные ФИО2 и ФИО3 (каждый в отдельности) вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю. И. Воищева